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Następstwa zdrady
Moskwy.

Front bojowy przeciw bolszewizmowi od Przylądka Północnego 
do morza Czarnego. -  Nieprzyjazna koncentracja wojsk i nie
słychane naruszenie granicy. -  Walka o zabezpieczenie Europy.

■ •:.> • •

BERLIN, 22 czerwca, IWmibtek* spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentrop pjdał przez radjo do wiadomości opinji publicznej 
świata vi niedzielę rano o godz. 6 w obecne ś* i przedstawicieli niemieckiej I zagranicznej prasy, w saii rady związkowej urzędu spraw 
zagranicznych uoię urzędu spraw zagranicznych do rządu sowieckiego.

Minister spraw zagranicznych zakouiuHikował, że przyjął on ambasadora rządu sowieckiego pana Bekanosowa I podał mu do wia
domości, iż wobec nieprzyjaznej polityki rządu sowieckiego i zagrożenia niemieckich granic Rzeszy przez niezmierzone skomaso
wanie czerwonej armji, rząd Rzeszy przeszedł w dniu dzisiejszym do wojskowych zarządzeń obronnych.

Następnie minister spraw zagranicznych odczytał notę urzędu spraw zagranicznych eU  rzędu sowieckiego, której treść przedsta
wia się następująco;

i  I.
' b jy  n i .  Rzeszy, kierowany Życzeniem 
znalezienia uzgodnienia u.tereSwW miedzy 
Niemcami a Z. S. R. R.. zwrócił elą w sier
pniu 1939 r. do .zadu sowieckiego, zdawał 
w fclf sprawą z tego, źe porozumienie z 
państwem, M irę  z jednej strony zdradziło 
ewoJa przynależność do zrzeszenia państw 
narodowych' z wynikającem l z tego tytułu 
prawami I obowiązkami, a z drugiej a pa. 
nowane było przez Jedm partie, która, ja . 
ko sekcja kc ..li.itci.iu  aąźvła de szerzenia 
rewolucji światowej i do r'zw iq ian la t i h 
właśnie państw naronenych, nie bądzle 
Weale łatwem zadaniem.

Odsuwając ważni slcupuły, które wym 
kały z zasadniczej rozbieżności w określa, 
ulu eelów politycznych Niemiec I Rosji 
sowieckiej ora* z jaskraweqo p ^ c lw leń  
stwa diametralnie przeciwstawiających elą 
*»bie światopoglądów miedzy narodowym 
łcjalizmom o bolszewfcmem, niemiecki 

rząd Rzeszy podjął tą próbo.
b a ł sie o«i przytem kierować m yśli' Se 

przeż porozumienie miedzy Niemcom! a Ro- 
eją uwa. link .wane unikniecie wolny 1 tern 
samem meziiwe do uzyski nia zabezpiecza, 
nie realnych p. trzeb żyi jwycn obydwóch 
od dawna przyjaźnie stojących wcoec eie* 
bie narodów, stanowić bądzle najlepszą o> 
broną przeciwko dalszemu ezmzeniu eli 
doktryn komunistycznych miądzynarodo. 
wego żydostwa w Europie,

W  poglądzie tym  wzmocnU.,y był przez 
to, że pewne wypadki t. Rosji oraz pewne 
zarządzenia rządu rosyjskiego na terenie 
międzynarodowym ,*oz rąłaty uważać co. 
najm niej .a  możliwe odwrócenie sją od 
tyeh doktryn I dotychczasowych metod roz
kładu obcych narodów. Przyjącle. Jakie 
spotkało krok niemiecki w Moskwie o raz 
jotów >ś_ rządu s«* deckiego do zawarcia 
paktu przyjaźni z Niemcami Wydawały elą 
potwierdzać tą zmianą.

Tak doszło w dn. 33 sierpnia 1939 r. 
do zawarcia paktu nieagresji, a w dn. 
28 września 1939 do podpisania ukła
du granicznego i przyjaźni między 

obydwoma państwami

I neonem tych układów było wzajemne 
uwiązanie slą obydwóch państw du ■■■» 
atakowania slą wzajemnego i du życia w 

przyjaznciii sąsiedztwie oraz przy odgrani
czeniu stref interesów przez zrezygnuwanie 
przez Rzesze Niemiecka z wszelkiego 
wpływu ifa Finlandie Łotw- Estonią. L i
twą I Besarabją> podczas gdj obszar daw
nego państwa polski aż do lin ii Narew, 
Bug, San na życzenie Związku Sowietów 
m i?' być podzielony,

Faktycznie rząd Rzeszy, po zawarciu 
paktu nieagresji z Roeją,
przeprowadził natychmiast zasadnicze 

przestawiene swej polityki wobec 
Z. S. R. R.

I od tego dnlo zajął przyjazną postawą 
wobec Związku Sewletów. R-ąc Rzeczy 
wypełnił zarówno literalnie, jak i msryte-

jyjeznle układ zawarty ze Związkiem 
wieków, a ponadto dopomógł Związkowi 
Sowietem przCz pokonanie Polski, a wiąc 
przez ofiai ą krw i niemieckiej, do uzyska- 
nia największego, od chwili jegr powsta
nia, sukuosu polityk9 zagranicznej Tylko 
przez życzliwą niemiecką polityką wobec 
Rosji I  przez potążnr zwyciąstwa niemie 
cklch sił zbrojnych było to możliwem.

iznem, cc zwłaszcza podczas pertraktacyj, 
które minister spraw rcgraniczuycii Rze
szy von Ribbentrop powadził w Moskwie 
oraz przy innych okazjacn wielokrotnie 
było przez rząd eowlecki wyraiaue, że tj 
układy stanowią podstawą do stułegu u- 
zgodnienla obustronnych niemiecku-ros/j - 
skieb Interesów I że obydwa narody respe
ktują obustronne reżimy, n i: „n ja  za:..Ja
ru mieszać sią do mawneti m ych spraw! 
partnera i że wreezcie dojdzie do dobrych

(Dalszy ciąg na strucie 2-eriej).

Proklamacja
Rzeszy.

Berlin, 22 czerwca. Kanclerz Hitler wyclat w niedzielę 22 czerwca 
ur. odezwę do narodu niemieckiego, Która m. in. stwierdza co na
stępuje;

Przyciśnięty ciężkiemu troskami i ska
zany na wielomiesięczne milczenie docze
kałem sję nareszcie godziny, kiedy mogę 
mówić otwarcie.

Kiedy Rzesza Niemiecka w dniu 3 wrze 
śnia 1339 r. otrzymała wypowiedzem’* woj
ny od Anglii, powtórzyła się na_ nowo pró 
ba ze » rrOL/ Wielkiej Brytanii udarem
nienia wszelkiej inicjaływv w kierunku 
ko lsolidacji kontynentu, a tein samem 
odbudowy Europy w drodze walki prze
ciwko wszelkim elementom "iły na tym 
kontynencie.

W  ten sam sposób Anglja w ciągu szere
gu wojen złamała ongiś Hlszpanją,

Taki iml samem I metodami prowadziła 
ewe wojny przeciwka Hoiandjl. 

la k  tom* juror pornos Europy zwalcza-

ła później Francją.
Tak samo również na przełomie wieków 

rozpoczęła okrążanie dawnego państwa 
niemieckiego I w roku 1914 wojną świata 
wą.

W  oki-esie, Hedy w widoczny sposób za
częły się spełniap dosłownie proroctwa pe
wnego fr::n,-.usJjiego męża stanu, iż w 
Niemczech jest o 20 mi jonów ludności za 
aużo i należy ja zlikwidować głodem, cho- 
robami lub emigracja Niemcy rozpoczęły 
swoje zmartwychwstanie.
Jeżeli chodzi o Auglję, to w najmniej

szym stopniu mogło ja tc dotknąć lub za
grozić. Pomimo tego w tej samej chwili 
podjęte w dalszym ciągu nowa, kierowaną 
nienawiścią polityną okrążenia pn. >lwke 
NtarówOh ^

Ohok na* nienawiść tego międzynarodo
wego spisku światowego zwracała slą 
przeci wko ‘tym wszystkim narodom, które 
upośledzone przez los, były zmuszone do 
najcięższej walki o byt. ans zapracować 
ra chleb codzienny.

przedewszystki'im Włochy I Japonia by. 
ły temi krajami „którym nietylko podo- 
bpie jak i Niemcom zaKwestjonowano u- 
dział w dobrach tego świata, ale nawet 
formalnie go zabronione.

WCsfiólne porozumienie tych narodów by- 
Ic więc aktem i tmiiobrtn) pr_ «>wku za
grażającej im rgi stvczną| I .■ alicjl świa
towe I elemdtów kaoitału I władzy.

Jeszcze w roku 193f Churchill oświau- 
czyi — jak d tcm świadczy przemówienie 
amerykańskiego generała Wóoda przeć1 
komisja amerykańskie; Izby Reprezentan
tów — że Niemcy stają się znowu zoyf po
tężne ; ż tego powwtr musza być zniszczo
ne Niurney nigdy ni« stdiaiy śiu swojęec' 
naród ow o-socj alis^yczn pgo świalopoglado

1  ojftf mą stEfiak M
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(Dalszy ciąg aot> niei.ueckiego M. Z. S. do rządu rosyjskiego Li

etałycł. ...usiir.kć,. .^ b d zk l m, Fakt, I ł  
rząd Izesz, łudził -ię, miało nie*..ty 
szybko wyjść na jaw.

II
W  rzeczywistości Komintern, Już wkrót

ce po Zawarciu niemiccku-rosyjskich ukła
dów, u w in ą ł działalność na wszystkich 
terenach, Dotyczy to niatylko samych Nie
miec, ale także wszy.tkich zaprzyjaźnia- 
nyeh, względnie neRftialnycl, „a  Ast./ siaz 
obsadzonych przez yęojska niemieckie ob 
sza rów Aby nie w,stopować otwarcie 
przeciwko układom, zmieniono metody. I 
ułożono zamasKOwamie ..aranniej I Bar
dziej wyrafinowanie.

W  Mosmwio sądzono, że przez ustawiczne 
piętnowanie rzekomo „imperjdlistyczhej 
wojny Niemiec" musi J=  nyruwnać dzia
łam ; zawarcia pak ■ Silna i skuteczna 
M ilicyjna obronni działalność zmusiła ko- 
mintern dc. usitowa„ia kierowania swej 
rozkndowej I informacyjnej działalno*.i 
do Ntem-er drogami okrężnenri przez sąsie
dnie krtje. Posług,weno .ę p żytem 
nymi niemieckimi r> nkcjomrcuszaml ko- 
hiunistycznymi, którzy uprawiali w Niem- 
«-*ech pracą rozkładowa I przygotowania 
dc wąbciftuły.

Komisarz G. P. Z. Kayłow  kierował sy
stematyczną pracą wyszkoleniową, zmie
rzającą do tego celu. Obok tego prowadza 
no .unityw iM  robotą rozkładową, w es .4 
dzonych przez Niemcy obszarach a zwła
szcza w protektoracie i cbsedzoneł Fran
cji, aia także i w N orw sąJl Holandii- Boi. 
g jl itd.

i ‘rzedstawicielutwa sowiecko-rosy, sk'e, a 
zwłaszcza konsulat umieralny w Pradze 
dostarczały przyta... cennej y tm k y  Przy 
pomocy nadawczych stacy] radiowych I 
urządzeń odbiorczych utrzymywano pilną 
służbę informacyjną, która dostarczała 
nafzupełniięjszych nowod-t" aKcil komin- 
ternu, skierowano! przeciwko Rzeszy Nie
mieckiej. Także jednak I .cala innego ro. 
dzaiu robota rozkładowa Kominłemu zo
stała Zestawiona w obszernym dokutnen- 
tor.iym  mateirjdlu donoduwyfli I plseimym.

batój tworzono grupy sabotażowe które 
otrzym ywały własne la be rato r] a w któ
rych przymiotowy w a ły  bomby zapalające i 
rozpryskująca dó przeprowadzenia sabota
ży. 'ieą« rodzaju zamachów dekoimiio na 
przykład ..a niemniej Jak na IB iileinlec* 
kich okrętów.

Obuk tej akcji rozkładowej 
i sabotażowej stałe szpiegostwo.

Tak w 'rc wykorzystywano powrót Niem
ców z Rosji sowieckiej do tege, aby pozy
skać przy pomocy niegodnych -rodków 
ijrcn ludzi niemieckich. Ni etyl ko nd męż
czyznach, ale i no kobiLĆach wymuszano 
w skandaliczny sposób zobowiązanie «ią 
d« służby na m m  C . P. U. N an d  >ama 
sewidcks-i o! yjdt ambasada w Berlinie, 
z r-dcą ambasady Kobulowem ib czele, 
ule wstydziło elą, p.zy bezwzglądnem wy
korzystaniu praw okste.ytoi pilności, po. 
dejmswonia sit pracy aplpgowśkiel Poza. 
ti m rosyjski człen- < konsulat) Machów w 
Pradze etanowi! głowę rosyjskiej sieci 
szpiegowskiej, która rozciągała *ię na ca
ły  Protektorat. Daleze wypadki, w któ
rych udało się policji w porę wkroczyć, 
uossarczyly jasnego I Jednoznacznego o 
brązu te* ob tłw m j oowUekw-ro&yjskieJ 
machinacji.

Ogólny obraz dobitnie pokazuje, 
że Rosji* Sowiecka prowadziła w 
w wielkich rozmiarach nielegalną
robotę rozkładową, sabotaże, ter
ror I przygotowujące wojnę szpie
gostwo w zakresie politycznym, 
w o js k o w y m  i  g o s p o d a rc z y m .

Co się ryczy poza granicam:' Niemiec, 
prowadzonej w Europie roboty rozkUdo 
v,ej Rosji Sowieckiej, to ta rozciągała sią 
niemal na wszystkie, zaprzyjaźnione z 
Niemcami, względnie obsadzone przez 
Niemcy państwa Europy. Tak więc na- 
preykłud w Rumunjl ulotki, sprowadzone 
prze* komunistyczną Kiopagandc <. Rosji, 
przedstawiały Niemcy, Jako odpowiedzial
ne za wszystkie trudności, aby w ten spu
st fa wywołać nastrój untyniet.i.eoki.

To samo ujawniło sią w Ircis l94t r. w 
J ii iHtąwJ: zupełnie wyraźnie, Ulotki na
woływały tam do protestu przeciwko pak
towaniu rządu Cwetkowicza i im psrjail 
stycznoml rządami s j p i . i h  | Rzymu. Na 
pewnom zgromadzeniu kumintistwcznycn 
funkcjonariuszy partyjnych w Zagrzebiu 
określana cały południowy wschód Eu 
ropy, od Słowa ci i aż dr Bu łga iji, jaku ro
syjski protektorat, do którego dojdzie po 
spodzl«w«neih przez nich wfojsko..Cn,i osła
bieniu Niemiec

W Belgradzie w poselstwie sowieckieir wpadł w ręte 
wojskom niemieckim dokumentarny dowód sowiecko- 

rosyjskiego pcchod/enia tej propagandy.
Podczas gdy sowiecka-rosyjska prbpetgdn. 
da w Jugouh w ji p-óbowała służyć „urodo, 
wo-socjallstycznym hastom, to na W ę
grzech działał, przedewszystkie.n wśród 
ludności ruekiej. Której brzi ]?* „w ii.a  
■ladchudzące uwolnienie przez Ftorję So
wiecką. Szczególnie ożywioną nyn  nagon
ka antynl jnieck, w Słowacji, gdz a otwar 
cle propagowano przyłączenie do Rosji 
Sowieckiej.

W  Fintandjl rozwijało działalność osła
wione ..Zjednoczeniu dla ppkoju i przyjai.

* Unją Sowiecką11, które, współpracując 
z rad j ostać ją  Petfuskej, próbowała rozbić 
ten kraj i przytem pracowało w wyraźnie 
antyriiemieckim eensie. W e Francji, Bol- 
Bi.l i .jHolandji Dcd egano przeciwko nie- 
mleck n władzom okuparyjnym. W  n«r»- 
dowem i panslawistyeznem zabarwieniu 
Prowadzone tę sam, nagonkę w General- 
nam t "bernatorszwle.

Zaledwie Grecja została obsadzona prz^z 
niemieckie i włoskie wojska, a już przy
stąpiła do pracy ęowkcko-rośyjska |i rop,-

r • Rolny obraz wykazuje prowadzoną we 
wszystkich krajach systematycznie kam
panię Z. S. R. R, przeciwko próbom Nie
miec wnrowadzeulr stałego porządku w 
Eurppie

Nawiasem szły h-znosrednie propagan
dowe kontrakcie przec.wkc poeunlątlom 
n-emlrekirl polftyKi, które posunięcia te 
denunclowały jako antyrosyjskie, usiłując 
pozyskać rozmaItr krajr dla Rosjr Sowie
ckiej przeciwko Niemcom. W  Bu łgarji a- 
gitowano przeciwko przystąpieniu do oa- 
Ktu troech, a ra tak'm  -jmym pautrm i  

y* Bum unJI inscenizowano przez 
Infiltrację do 2elaznej Gwardjl. naduży
wając Ich przywódców, m. In. Rumuna 
Grozą, próhr puczu ty dniu 23 stycznia 
1941, poza którą jaks kierownicy "ta li hol- 
sąewlccy agenci Moskwy. Rząd Rzeszy po- 
<laoa na to bezsporne dowody.

Co sią tyczy Jugt* ła w ji io rząd Rzesz, 
je s t  w  posiadaniu dowodów, według któ- 
rych jugosłow iański delegat Już w  m aju 
*941. podczas rozm owy z uanetfl Mołoto- 
wsin, dprzsdł do przekonania, że tam  ( u- 
waża się N iem cy za poieżnrgo w roya  w  
dniu Ju tizo j szyni 

Jeszcze bardziej Jednoznacznem było  za
chowanie się R o r ji Sow ieck ie j dc wysunię- 
ty®c przez w ojskow ych serbskich życzsń 
W spraw ie broni. VV listopadzie 1940 0- 
św iaaezyi sowiecko-roś/jskl szef eztabu 
geniLai.lego ju g c  łon iańek ium u attache 
wojskewsm ur „D a jem y wszystko, oo zażą
dano I to  natychm ii st*\ Ceny I sposób za. 
p ła ty  pozostawiono rządowi be lg rad jk ie . 
mfl s taw ia jąc  i  aeii ty lko  warunek) utrzy- 
m ania ta jem n icy  wobec Niemiec,

• Gdy rząd Cwetkowfcza później zbliżył 
slę do mocarstw osi, przesunięta wówczas 
w Moskwie dostawy brom. Krótko i mi - 
ziowatc oświadczone te w sowiecko-resyj- 
sWąm ,h nłśterStwie wojny jugosłowiań
ski mu attache wojskowemu. Inscenizacja 
nrlgradzklege puozu z 27 marca bieżące- 
S.° T?HU •tenowlłą punkt kulm inacyjny tej 
akcji konspiracyjnej serbskich eprzyslężdi- 
jy®." * annlelsko-rosvjskIch agnrttbw prze
ciwka Rzeszy. Serbski kierownik *«go pu- 
czu, przywódcę -czarnej ręki" pan Simoc, 
znajduje sir dzieła] jeszcze w  Moskwie, 
pudżęgając i agitując w ścisłem porozu
mieniu t  -uwipcko resyjskieml placówka
mi propagandowi .ni przeciwko Rzeszy.

Powyższe twierdzenie stanowią mały je- 
dynie wycinek z niezmiernie obszernej 
działalności propagandowej Z. S, R, R. w 
Europie przeciwke Niemcom 

Aby natomiast dać całemu światu ogór- 
nX M  dzłałalnożć sowjeero-rosy]-
eklrn placówek w tym kiorunku od chwili 
zawarcia układów nięmiecko-ro^yjskich,
I ułatwić mc wyddjnle opinjl, rtąć Rzeszy 
opublikuj,i stojący mu do dyspozycji bo- 
gaty w treść materjał.

wiećko-rosyjsklie oświadczenia i dcklara 
cje przedstawiają się w świetle wyżej przy
toczonych, , dalszym przeblegui wojny 
co.az wyruźniej występujących faktów, 
jaic*. śv/ićdo.ne wprowadzanie w błąd i o- 
szukiwanie.

Tai.że i wszystkiL, skutkiem przyjaznego 
weoer Niemiec stanowię a  uzyskade ko
rzyści, nie zdołały skłonie sowiecko-rosyj- 
skl rząd da lojalnej postawy wJbec Nie
miec.

Rząd Rzeszy musiał się raczej przekonać 
o t m, że tezz Lenina w ,,'wytyeznych dla 
partji komunistycznej w Słow acji" z paź
dziernika 1939 r. ponownie wyczerpująco 
przedstawiona, według której*
. |. „mężna zaw ija ć  pakty z kilkoma In

nem! państwami, jeśli odpowiadają one 
interesom rządu sowiecklegt I służą 
unieszkodliwieniu nieprzyjac, ta13,

patronowała również przy zawieraniu u- 
kładu z r. 1939.

Zaw ^rJe  tych układów iir i^ s ln l 
było dla rządu sowleokieuo Jedynie 

manewrem taktycznym.
Istotny cel po legał tui nm , idy uzyjkać 
dld Rooji korzystne ckk-y, s  przytem
•'ÓWnucŁOŚiita p,Zygwu>WaĆ pi>*t Dpi, Wh itl b

odpowiadając potędc Związku Sdwletdw. 
Główną myślą pozostało ostahlonlr nie- 
bolszewickich państw, aby ja  te.,i łatw iej 
r-'n.ć | w — p-wiednim czasie mór poko
nać.

Z  brutalny wyrazistością wyrażono to 
w rosyjHkiem pi*mie, znalezione rr w su- 
wieckiem poselstwie w Belpratwie po ob
sadzeniu tego państwa:

s . R. R. udo.-y dopiero w odpo- 
wiediJim mon.ei.^ie. Mocarstwa ool 
r-zproszkŁ«.ały dalej swoje s'ny i dla
tego Z S. R R. nagle uderzy na Niem
cy"

Rząd nowiecki w Muszwlt nie . i !  :nał 
gło, * naroda rosyjskiego, którj chciał ■■ 
czciwie w przyjaźni i pokoju żyć z naro 
de„i niir,iibckir.i, lecz kontynuował starą 
bolszewicką politykę a ./uli :i wości i tęm 
samem wz.ąi na sienie ciężkę odpowie
dzialność.

I I I .
Je ś li Już propagondowu dziaiamość roz 

kładowa Związku Sowietów w Niemczech 
i w reszcie Europy nie pozwala mieć naj
mniejszych wątpliwości co do tego nasta* 
wienia wobec Niemiec, ta stanuwisko rzą
du towieckiegó wobec Miemiuc na terenie 
polityki zagranicznej i wojskdwyni od 
chwili zawarcia układów niemiecko-rosyj
skich posiada jeszcze wyrafniejezą wymo
wę.

W  Moskwie, podczas ustalania stref in
teresów, oświa 'czy* rząd sowiecki nur' 
strowi spraw zagranicznych nu  t ) że, za 
wyjątkiem znajdujących się w stanie roz
kładu obszaińw dawneyr państwa polsloe- 
go, ni- .*a iam iaru obsadzania państw, 
leżących w jego streriu interesów, boisze- 
wizowjfnią ich, względni: anektowaąia. W 
rzeczywistość' natomiast, jak tc wykazał 
pr :e tieg wydarzeń polityka Lwiązku So
wietów ff tyn. czasie była skierowana y- 
łącznle vir Jednym kierunku, a mianowicie

aby wojskową potęgą Moskwy w reiow 
nie między Oceanem Lodowatym a 
Morzem Czarnem, wszędrie, gdzie tyl
ko tb  okaże się niużliweni, przesunąć 
ku zachodowi i wnieść zbolszewizowa- 

nie dalej do Europy.

Rozwój tej polityki 
charakteryzują następujące etapy:

1. Rozwój ten zoetal zapoczątkowany 
przez zawarcie ogólnych paktów pomoc/ 
z Estonją, Łotwą I Litw ą w paźdzlerninir 
i IłstopLidzlo 1939 r. o m  przei założenie 
baz wojskowych w tycn krajach.

2) Następne sowleckc-iitsyjSkia posunię
cie d ityczyło FIn laiid ji.

Gdy żądanib sowie l-o rosy sKir noty- 
czące przejęcia «uwe-^nr.oścł wolnego 
państwa tińskinro zastało odrzuć “v* przez 
rząd fiński rząd sowiecki spowodował u- 
.warzenie komumszycznega psrudo-rząau 

KusineHą, a gny naród fińsk. wstrzymał się 
ud wszeiKlege kontaktu z tym rządum, Jo- 
szło dc Ultimatum de Fin lanbji i

z końcem listopada i939 
do wkroczenia czerwonej armJL,

W  z iv r  / r w marcu 1940 porolu tlńs^o- 
rosyjskim r-inlandja mush-ła odstąpić 
część swych południoy (.-wschodnich pró- 
wlncyj, które is t a ły  natychmiast podda- 
ne zbolszewizowaniu.

K llka miesięcy później, t. zn. w lipeu 
1940 Związek Sowietów wys'.ąpił przeciw
ko państwom h jłtycKim . Litwa, według 

pierwszego układu moekiewskiego należa
ła  do f lemiecklej jtrefy interesów. Na ży
czenie Żwinzk źcwietów rząd Rzeszy zre
zygnował w drugim układzie, aczkolwipk 
z c,ężkibfti sercem- ze swych Interesów Cr 
przeważającej części tęgi kraju, aby tylko 
utrzymać pokój, na rzecz Związku Sowie
tów, podczas gdy pas tsi san pozostał jr- 
i trze w niemieckiej strefie Inter* ów 

ro  ultirnutun, z dnia 15 czerwca cała Li. | 
twa. a więc tanze I część Litw y, żnąjdującę| 
,się w niemieckiej strsfie interesów,

została obsadzona przez Związek 
Sowietów bez żadnego 

powiadomienia rządu Rzeszy,
tak, że obecnie Z. S, R. h przysunął się 
bezpośrednio jo  całej wschodniej granicy 
Prus Wschodnich.

Gdy później wystąrip»o do Niemiec ze 
strony Związku Sowietów, wbwezat, zątf 

po trudnych psrtraktacjąch, abv 
tyik« dal,)j przyczynić się do p *zyJaznego 
uregulowania, pozostawił także i tę część 
Litw y Związkowi Sowietów.

W  krótsi czue potem w podobny snosób, 
przy nadużyciu zawartych z temi państwa- 

I mi 'ik.adów-
uosadzuiie zostały milicainie |
także i Łutwa oraż Estonja.

Gały obszai iiadbałtyck’. został więc wl sv 
Wyraźnym sapewuieiiioiK mośkiewskim, 
w k:lka ty,godni po obsadzeniu, w krótkiej 
drudze anektowany przez rząd sowiecki. 
Równocześnie z tą akcją nastąplt? na ca
łym  północnym odcinki* * iwiec^o-rosyj
ski ej pozycji mocaretwowej ; ?eclw Eu 
ropie pierwsza silna koncentracji czerwo
nej arm ii.

rak ’,  iż gospodarze traktaty Nlomieo 
z temi państwami które w myśl porozu
mienia moskiewskiego nie miały być naru
szono. jednostronnie zoe*ały przez rząd 
sowiecki zniesiono, musi być w. tern miej
scu podkreślony.

JV układach moskiewskich wyraźnie u- 
s aiunu przy udgranic: eniu interbsów na 
dawnym polskim pańswuwym obszarze, 
źe żadna polityczna agitacja n —oże 
ni*r m iefca poza temi granicami ntere- 
sow. 'o*"* działalność obydwóch władz uku- 
iracrjnycn ir ?  się wyłącznie ograniczyć do 
pokojowe.1 odbudowy tych ouszarów.

Roąd Rzeszy ma nieodpa^e dowody aa 
to, źe mimo tych układów Związek Sowie
tów Ju t wkrótce pc obsanzeniu tych obsza
rów nłetylko pozwolił na wy>gą Niemcom 
agitację w kiurunku Generalnego Guberna
torstwa Polski; dle także równocześnie
popierał bolszewicką propagandę 

w Gubernatorrstwieu
Także I na obsiurze okupowanym przez 

Rosję, '.ąłożeno bezpośrednio po obsadze
niu bardzo silne rosyjski, garnizony. 
Jeszcze poneżas guy arm ii liemiecka 
wałczyła na zachod.-fe przeciwko Francji 
I A n g lji, neetoniro uderzenlr Związku So
wietów nu Bałkany

Podezai gdy rząd -oWieckl « czasie per- 
troktacy* moskiewskich oświadczył, iż ze 
swej „t ony nie będzie inicjuwoł rozwiąza
nia (froblemu besaraąs.klego, od siebie, o- 
trzym if Rząd RŻeszy w dn-. 24 czerwca C940 
wiadomość od rządu sowieckiemu, ż» ten 
zdecydował de ‘ozwiązać problem br aa. 
rabski przy użycu pi ze,nocy. ‘tównoczi- 
śnie zakemunikowańo,

*® pretensje sowieckie reicicigojti się także C nr Bu
kowinę, a więc na teren, który by] stary nr aust^jackim 
krajem koronnym, nigdy nie należni do Rerji i o którym 

swego czasu wególe nie mówiono w Moskwie.

Łącznie rząd Riesiy musi stwierdzić:
R*ąd >owi»cko-rosyj4kl wydał przy za- 

Warciu układów * Niemcami wielokrotni** 
Jacn* deklaracje, te nie ma zamiera po
średnio rty  bezpośrednio m lonać • t "o
mm JTO nlemlrclrich. Przy zawieraniu paicti* 
przyjaźni w u m  ly rł* ; f< w -  dał wyra*

*«nu, ie  będzie on współpracował j Nlągi- 
•dpowiednio ńo Interesów 

wszystkleh narodów, zm-konrzyó i ‘niejdcą 
Ni«ne»»ni * jednej etrony, a  An- 

g llą I Franoją z drugiej wojną ł dotrzeć 
do lego eetu O taćiM * iMUtzybcjfj. ^  eep. óua.

Mimo Ic jŁ  brutalnego Dostępowania 
przeciwku Rumunjr rząd Rzeszy także [ 

4!a zachowania pokoju i swwj 
przyjaźni zs Związkiem Sowietów, wystu- 
P1' Jogo korzyść. Doradził on rządowi

Niemiecki ambasador dr Moskwli o- 
świadezyl rządo wi suw reckiemu Źe posta
nowienie tegoż spotyka rząd Rzeezy zupał- 
2 8 ń!®®c“ MwanIe, ł e n,usF doprowadzić
ter-sów .g M p tf- !f'”  e n ? ’R u S n H ^ a tl ró- "  if*9® KOMysc' UOradz'ł on rządowi
wńltó do zaburzenia i*y t8 a m tej szych 1  S m c ' ' Ł l W "  Jo  Niemiec
eledllek niemieckich, oraz n.emczvzny m P ' porfdaniE 1

PdrMMotatew oopowledsia* natomiast h  21,188,1 mu oddanie Bessarabjl I północnoj 
ta sprabra była nadzwyczaj pilną t ik t w lą . ' Bukowiny Związkowi Sowietów.

nad u °Rze«y ftanawleka W raz z odppwłedzlą rząfiu rumuńskirpn, 
rząnu nzeezy w tej sprawie W tóaHU 24 jo- wyrażającą zgodę, Niemcy do ; *-. -zadio.

m}  Sowietów prŃjbą rząuu rki.iJiisKieni"
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o pozostawienia odpowiedniego czasu na 
ewakuacji, tego wie! ego terenu i zabezpie
czenie życia i mienia fcm tejsiych miesz
kańców.

F- nownie jednak rząd sowiecki postawił 
ultimafun. Run.u.iji i rozpoczął już przed 
ugływeu tegoż terminu w dnia 18 czerwca 
iiksadzanie części Bukowiny a następnie

całej Besarbji aż do Dunaju. Także I te ob
szary w stały natychmiast anektowane 
przez Związek Sowietów, zbolszewizowane i 
tern same w rzeczywisto ści zrujnowane.

Obsadzając i boiszewizując całą strefę 
Interesów, pozostawioną w Moskwie pizez 
rząd Rzeszy Związkowi S, R. R. w Europie 
'wschodniej i na Bałkanach,

rzqd Sowietów jasno I niedwuznacznie 
postępował wbrew układom moskiewskim

życzenia doprowadzenia stałego pokoju ze 
Związkiem S. R. R.

Mimo to rząd Rzeszy zajął wobec Z. j .  R.
1, także i wówczas lojalne stanowisko. 

Podczas wojny fińskiej w sprawie bałkań
skiej zachował on powściągliwe stanc jyi- 
sko popierał wobec rządu rumuńskiego 
punkt widzenia rządu sowieckiego v. spra
wie besarabskiej i pogodził się, aczkolwiek 
z ciężkiem sercem, z faktami dokonane.ni, 
stworzonemi przez rzą ł eowiecki.

Pozatem podjął wielkoduszną akcję prze 
siedleńczą, aby możii «he zgóry umknąć 
nieporozumień między obydwoma państwa, 
ml, p~zez którą wszyscy Niemcy z terenów, 
obsadzonych przez Z. 5. R. R., powrócili do 
Niemiec. Rząd Rzeszy jest przekonany, że 
nie można przytoczyć lepszego dowodu - :go

IV.
Przez wciskanie się Rosji ku Bałkanom 

zaczęły być aktualne sprawy terytorjalnef 
Puiruhja i Węgry zwróciły się ti locie 
1941 r. do N i cm i et o przeprowadzenie wy
równania ich terytorjalnych spraw spor
nych’ potem pd) przez te różnice zdań, 
mącone pr.e i angielskich agentów, nastą
pił ostry kryzys pod koniec sierpn a gro
ził bezpośredni wybuch wojny między Ru- 
munją a Węgrami. Niemcy, proszone pono
wnie pr ;ez W ę „ry  i Rumur.ję 0 pośredni
czenie w ich sporzą zawezwały, w myśl ży

czenia utrzymania pokoju na Bałkanach, 
wespół ńie z Włoch im obydwa państwa l.ji 
konferencję do Wiednia i wydały na Ich 
prośbę

w dniu 30 sierpnia 1940 
wiedeński arbitraż.

Nuwa granica węgiersko-rumuńska zosta
ła w tyi> arbitraże ustalona, I aby uir.cżli- 
w ił rządowi rumuńskie mu, wobec ponie
sionych p.zezeń ofiar terytorialnych wy
stąpienie przed swym narodem i aby wy
łączyć wszelkie spory w przyszłości w tym 
rejonie, Niemcy' i W łochy przejęły gwa 
rancję pozostałego jeszcze państwa rumuń 
skiego. Ponieważ rumuńskie pretensje w 
tym rejonie zbstały zaspokojone, przeto 
gwarancja tego rodzaju

w żaden sposób nie mogła 
kierować się przeciwko Rosji.
Mimo to ZwiązeK Sowietów wniósł zaża

lenie i oświadczył, wbrew swym poprzed
nim deklaracje.n, v.emu£ których przez 
zdobycie Besanabji i północnej Bukowiny 
jego pretensj * nu Bałkanach były zaspoko
jone, że dalr; j. st za interes cwany W pro. 
blc...ach bałkańskich, które narazi? nie zo
stały zdefinjowane.

Od tego punHu stowtit się coraz wyraźniejszą 
skierowana przeciwko Niemcom polityka Rosji

Rząd Rzeszy otrzymywał tsraz ciągła kon 
kretne wiadomości, według których tuszą
ce się już od dłuższego czasu rertraktacJe 
angielskiego ambasadora Crippsa w Mos
kwie- nabrały pomyślnego obi otu.

Równocześnie udało się .ządowi Rzeszy 
wejść w posiadanie dowodów na
iintenzywne wojskowe przygotowania 

Związku Sowietów na wszystkich 
terenach.

Dowody te zostały m. sn potwierdzone w 
znalezionym ostatnio w Belgradzie rapor
cie jugosłowiońCKii go artacl.e wojskowego 
w Moskwie ż d.i. 17 grudnia 1£40, w “ tći ym 
m. in. wyraźnie mówi się, że według da-

sowieckiej.
nych kół Sowieckich zbrojenie lotnictwa, 
broni pancernej i d r fji.r ji, na podstawie 
doświadczeń obei re j wojny, jest w pełnym 
toku i m głównych zarysach -.ustanie ukoń
czone do eierpnia 1941 r. To jest prawdopo
dobnie Jta  e cn , granica czasowa, do któ
rej. nie należało oczekiwać wyraźnych 
zmian w sowiecko-resyjeidej polityci za
granicznej,

Mim» nieprzyjaznego etanowiska Związ
ku Sowietów w .pranie bałkańskiej Niem- 
'1 teraz dokonały nowego wysiłku celem 
porozumienia się z Z. S R. R „ gdy mi ii- 
| -ar spraw zagranicznych Rzeszy, w liście 
do pat ,a Stalina, zestawił obszerne przed
stawianie polityki rządu Rzeszy od czoeu 
pertraktacyj moskiewskich.

I

W  liście tym wskazano szczególnie 
na następujące punkty:-

i putaiowym wschodzie Europy.Przy cawiomniu paktu trzech mocarstw [ 
przez Niemcy, Włouhy i Japwnję je^noyio- 
śnie było reprezentowane zdanie, że pukt 
ten w iaden sposób nie jest skierowany 
przeciwno Zw ązkowi Sowietów, lecz przy
jaźni stosunki trzech mocarstw i i-.! ukła
dy z Z. S. R. R. mają pozostać ęałkov i, ie 
nienaruszone przez to porozumienie. W  
pakcie trzech mocarstw, zawartym w Ber- 
lipie, zostało to uwidocznione dokumentar- 
nle. Równocześnie w liście tym zastało wy- 
wyrażone życzenie i nadzieja, że może się 
udać, upragnione przez państwa układu 
trzech mocarstw, przyjazne sjosunki do 
Związku Sowietów dalej wyjaśniać i do
prowadzić d J konkretnych form. Aby o- 
mawiać dalej te sprawy,

m inister spraw zagranicznych 
Rzeszy zaprosił pana Mołotowa 

' do Berlina.
Podcza wizyty pana Mołotowa w Ber

lin ie rząd iizeszy musiał stwierdzić, że 
Rosja chciałaby doprowadzić do rzeczyr/‘- 
ścii przyjaznej „snułpnacy z trzema mo
carstwami i z Niemcami w szczególności, 
jeśli te oświadczą gotowość zapłacenia żą
danej przrz Zw.ązrk Sowietów ceny.
Cena ta polegała na ualszem wciskaniu 
się ZwiazKu Sowietów na północnym

Przez pana Malotowa w Berlinie f w póź
niejszych potem dyp' matycznycl. konfe
rencjach v  niemieckim ambasadorem W 
Moskwie postawiono następując.- żądanie:

1) Związek Sowietów życzy sobie udzielić 
Bu łgarji gwarancji i ponadto zawrzeć z 
tern państwem pakt pomocy według wzoru 
paktu pomocy z krajam i nadb„t.tckięn i, 
to znaczy z przyznaniem mu wojskowych 
baz, podczas gdy pan Mołotow oświadczył, 
że nie che naruszać wewnętrznego reżim i 
Bułgarji. Także i wizyta: rosyjskiego korni, 
sarza Sobolewa w E c fji w tym czasie ucho. 
dziła za urzeczywistnienie tego zamiaru.

2) Związek Sowietów zażądał układowe
go paktu z Turcjr, relem stworzenia bazy 
dla lądowych i morskich sił zbrojnych Z. 
S. R. R. nad Bosforem i Dardar.eian.i na 
zasadzie długoterminowej dzierżawy. Nsi 
wypadek, gdyby Turcja i.ii god, >ła sie na 
t? propozycję, Niemcy i W łochy „lia ły  
przyłączyć się w sprawie tego żądania do 
postępowania rosyjskiego, celem wymusze
nia. Żąiania te wybiegały poza opanowanie 
Bałkanów przez Z. S, R .R.

3) Rząd sowiecki oswiadęzyl że czuje się 
ponownie zagrożony przez Finlandię i za
żądał z tego powodu całkowitego oddania 
Fin landji •'rzez Niemcy, co w praktyce 
oznaci ałoby obsadzeni* tego państwa i wy
trzebienie <arodu fińskiego.

jaśnienie tego stanowiska trały rzątrowl 
r w j rozszerzające się w tym czasie w ić 
domości v coraz ściślejszej współpracy 
między Związkiem Sowietów i Anglją, M i
mo to Niemcy także ■ wtedy milczały.

Ma tej samej lin ji leży ud ieu w mar
cu 1941 r. Turcji prze: rząd SLWiecki kry
cie zaplecza ńa wypadek, gdyby ta przy
stąpiła do wujny na Bałkanach. Było  tu,

Jak  to jest rządowi Rzeszy wiadoma.n, wy
nikiem angielsko ■rosyjskich pertraktacyj 
podczas wizyty: brytyjskiego ministra
spiuir- zagranicznych w Ankarze, którego 
zabitgr skierowane były ku temu, aby na 
teł dradze Rosję jcóraz ściślej ..ciągnąć w 
angielskie kombinacje.

W^n.aHająca się ad teyo czasu agresyw
na jto lityka n.ąd- sowieckiego wobec Ra>- 
szy Niemieckiej F iotychczas w pewnej 
mierze zamaskowanie przeprowadzana po
lityczna współpraca między Związkiem So- 
wi( nw a Anglją stawały się od wybuchu 
kryzysu bałkrńsLiego ; początkiem kwie
tnia b. r. zupełnie wyraźnem! catamu świa
tu, Dzisiaj stwierdzone bezspornie jest, że 
zorganizowany po przystąpieniu Jugosła
w ii do Paktu Trzech M w Jrs Iw  pricz w Bel
gradzie

inscenizowany byf przez Anglję 
w porozumieniu z Rosję Sowiecką.

Już  ad dłuższego czasu, mianowicie oil 14 
H sW ada 1940 Rosja w tajem nicy wspom-- 
gała dozbrojenia Jugocław ji przeciwko 
n.scurstwan. osi. Dokumenty, które wpa
d ł, w ręce rządu F -sny po obsadzeniu Bel
gradu, j które daji? pogląd ih  każdą fazę 
dostaw rosyjskich Oruni dla Jugosław j! — 
wykazują to jednoznacznie.

Gdy pucz belgradzki p* wiódł slę> Rosją 
Zawarw w dniu 5 kwietnia z nielegalnym 
rządem serbskim Siniówicza Ib k t przyja
źni, który m iał wz.nocnić zaplecze .ewolu- 
c jo n i^ m  i icli z aczenie na 'spólnym ań- 
gieIskb.;ugoełowiansko-greckim froncie.

Z widoc^nem zadowoleniem stwićrdżii w 
dniu T kwVetn:> 1M1 e.nerykariski podse
kretarz sta?K’ Pan Sumner V >11 es, po 
przeprowadzeni u wielu kunferencyj z cm 
basadow>" .owockii>i w Waszyngtonie:

pakt 'csyisko-iirigosłowiański wśród u- 
bećnych okoliczności, może posiadać ol
brzymie znaczeni', dotyczy on wielostioii- 
nych interesów i istn ieją ^odrtawv do 
przyjęcia, że iest un cZv'mć więcej- niż je
dynie paktem przyjaźni V nieagresji.

W  tym samym czasie zętam, w którym 
wojska wieiiileckie zostały koncentrowane 
na terenie rumuńskim i bułgarskim prze
ciwko wzmagającyn. się lądowaniom ąn- 
gielsKim w G rieji,

Związek Sowietów usifowal napaść na zaplecze Niemconi już w je 
snem porozumieniu z Anglję,

gdyż:

Niemcy nie mogły, rzecz prosta, 
przyjąć tych rosyjskneb,

które przrz rząd sowiecki określane były 
jako warunki przyłączenia się do Paktu 
Trzech Mocarstw. Tern samem starania 
mocarstw Paktu T.zech o porozumienie 
ze związkiem Sowietów nie powiodły się.

Następstwem stanowiska Niemiec było,ie
Rosja uintensywniła swoją już 

otwarcie przeciw Nismcom 
skierowaną politykę,

1 że Jej coraz ściślejsza współpraca z An
glją coraz wydatniej występowała aa jaw.

W  styczniu 1941 r. przejawiłn się po raz 
pierwszy to niechętne stanowisko rosyjskie 
także I i- terenie dyplomatycznym Gdy 
mianowicie Niemcy dokonały w tym mie
siącu pewnych posunięć zabezpieczających 
przeciw lądowaniu wojsk angreisk:ch w 
G m  ii,, wówczas rosy" :k! ambasauor w 
Berlin ie wskazał w oficjainem demarche 
na to, że Związek Sowie łów uważa teryto
rium Bu łgarji obydwom cieśnin mor- 
eklrh zą strefę bezpieczeństwa Z. S. R. R. 
i że nie może bezczynni« przypatrywać 
się wydarzeniom na tych obszarach, które 
zagrażają interesem ich bezpieczeństwa.

Rząd Rzeszy udzielił na to rządowi so-

wieck:emu wyczerpującego podstaw ien ia 
powi:dów i celów jego wojskowych posu
nięć na Bałkanach. Wskazał on na to, że 
Niemcy przeszkodzą wszelkiemi sf osoba
mi każdej próbie Angjji usadowienia się 
w Grecji, lecz, će nie mają zamiaru obsa
dzania cieśnin i będą respektowały turecki 
obszar suwerenny. Przemarsz wojsk nie- 
mirckich u-zez Bułgarię nie może być u- 
ważany za naruszenie liiteresów bezpie
czeństwa Związku Sowietów. Rząd R ’-i szy 
wierzy raczej, że prz.z ve opeiacje służy 
także interesom sowieckim. Po przepro
wadzeniu tych operacyj n? Bałkar.sch 
Niemcy znowu wycofają stamtąd swoje 
wojska. '

M:mo tej deklaracji rządu Rzeszy, rząd 
sowiecki bezpi średnic po wkroczeniu 
wojsk niemieckieh

opiiblikował, pod adrerem Bułgarji, 
deklarację, która posiadała 

zdecydowanie nieprzyjazny cnarakter 
przeciw Rzeszy niemieckiej

i k:o.a wskazyv<ala na to, że obecność 
w isk niemieckich na Bałkanach nic służy 
pokojowi na Bałkanach, lecz wojnie. Wy-

1) wspierał otwarcie Jugosfa 
wję politycznie, a w tajemnicy 
wojskowo,

2 ) usiłował skłonić Turcfe przez 
przyrzeczenie krycia zaplecza, do 
Zajęcia agresywnego stanowiska 
przeciwko, bułgarji i Niemćom.i 
spowodować wkroczenie armij tu 
reckich do bardzo nieKorrystnych 
wojskowych pozycyj w Tracji.

3) skoncentrował tam silną po
tęgę wojskową na granicy rumuń
skiej w Bęsarabji i Mołdawji oraz

4) ncgls z początkiem kwietnia 
zastępca komisarza ludowego W 
konjisarjacie spraw zagranicz
nych Wyszyński podjął próbę, w 
rozmowach z rumuńskim posłem 
Catencu w Moskwie, spowodowa
nia zmiany polityki cei«m szyb- 
kiego zbliżenia do Rumunji, aby 
ten kraj skłonić do odsunięcia się 
od Niemiec, Angielska dyploma
cja, za pośrednictwem Ameryka
nów, czyniła w Pukareszcie wysił
ki w tym stmym nić» nnku.

Według planu angielsko-rosyjskiegu 
wojska nibmieckie, wkraczające du Ru
munji i Bułgarji. m iały być iatem zaata- 
kowrne z trzech stron, i mianowicie z Be
sanabji, z Tracji i i Serbjl orar Grecji. 
Jedynie lojalności generała AntOnescu, 
r-^iistycznemu nastawieniu rządu turec- 
kisgo, a przedewizystkiem szybkiej inter- 
wi gej i niemieckiej i decydującemu zwycię
stwu arm ii niemieckiej nmlety przypisać, 
że ubiegnięto ten pian angielske-rosyjsKi.

Ja k  wiaduimm J-.st rządowi Rzeszy z ko
munikatów, niemal 200 jugosłowiańskich 
samolotów, obsadzonych przez sowiecko- 
rosyjskich i angielskich agentów, jak rów- 
n, i  przez rewoluclonistów serbskich pud 
kleroy^nirtwem pana Smica zbiegło cr g- 
_’. owo do łosjk, gdzie oficer, «wie ci pełnią 
dzisiaj służbę w irm ji rosyjskiej, częścio
wo zaś do Egiptu.

Już ten szczegół rzuca 
charakterystyczne światło na ścisłą 

współpracę Anglji i Rosji z Jugosławją.
Nadaremnie usiłował rząd sowiecki w 

rozmaity sposób zamaskować istotne za. 
m iary swej polityki. Za równi jak utrzy
mywał on w ostatnim okre-ie obrót gospo
darczy z Niemcami, tal: i przeprowadził 
cały s-rrei ioszczeqćInych »kcy. aby 
przemycić Światu nonnainy. 'i»zqiędnie na
wet przyjazny stosunelr do Niemiec. Do 
tego należy nanrzykłaif dokonane przed 
kilkom i ygodnsami odesłanie norweskie
go, belgijskiego, greckiego i jugosłoyyiań- 
s liig .  .-osła oraz milczenie prasy, b rytyj
skiej, spowodowane przez brytyjskiego

ambasadora Crippsa w porozumieniu z ty
miż posłami.

Poza tern usiłował przedstawił stosunek 
niemiecko-iusyjiki w nieuawtio wydanem, 
di itnnt: agencji T A SS  za zupełnie popra
wne, Te manewry maskujące, które jtałyt 
.. jaskrpwem przeciwieństwie do istotn».j 
I Utyki rządu sowieckiego, nie mogły, 
raecz prosta wprowadzić rządu Rzeszy w 
•ląd.

rtseprzyjaznej Niemcom polityce rządu 
Sowieckiego towarzyszyła na adcinlcu woj
skowym. stale wzrastająca aoncentraaJa 
\"zystkich stojących dc dyspozycji ś ł̂ 
zbrojnych na długim fnrncie od inorza. 
Bałtyckiego aż do morza Czarnego.

Już od pewnego czasu, gdy Niemcy były 
ślinie saangażewame na zachidzie w kam- 
panji francuskiej i gdy na wschodzie znaj- 
doWaty się tyJka całkiem niez-iacznc czę
ści wojsk niemieckich, rosyjskie naczelna 
ipwództwo rozpoczęła systematyczne prze
suwanie większych kontyngentów wojsko
wych na wschodnią granicę Rzeszy, nrzy- 
czem stwierdzone zostaiy szczególne kon
centracie przeciwko F u  som Wschodnim i; 
Generalnemu Gubernatorstwu, dale; w  
Bukowinie i w Besaraliii przeciwko Ru
munji. Także i przeciwka Fin laudji stale 
były wzmacniane rosyjskie garnizony,, 
'■zasuwanie ciągle nowycti rosyjskich di- 

o-J*yj z Azji wschodniej s Kaukazu do 
Rosji europejskie! by y dalszemi zarzą
dzeniami na tym terenie.

Aczkolwiek rzad sowiecki swnuo crasu 
oświadczył, że np. reion nadbałtycki zo
stanie absaazony tylko bardzo nieznaczne- 
mi wojskami, to w t«m rejonie. P« prze
prowadzeniu a K C ji obsańconia, nastąpiła 
ciąg e wzmagająca się koncentracja mas 
wojsk rosyjskich, które dzisiaj oceniane 
są na 22 dywizje. W ytw orzył się zatem po
gląd, że woiska rosyjskie przybliżają się 
coraz znaczniej ku granicy niem ieckiej, 
aczkolwiek ze strvnj niemieckiej ni i wy
dano żadnych wojskowych zarządzeń, htu
rem i tegt rodzaju akcja rosyjska moyła- 
by być umotywowana.

Dopitro tc rosyjskie postę
powanie skłoniło niemiecką 

siłę zbrojną 40 przeciw- 
zarządzeń.

Dali J, poszczególne formacje rosyjskiego 
wojsicą lądowego i lotnictwa w ysureły się 
naprzórt, ą 'orniska wzdłuż granicy * it- 
lieckii j zostały obsa ,-on< przez silne 

farmacje lotnictwa. Od początku stwier
dzono róv.ni»ź mnożące się naruszania 
granit i  stale wzmagające sie pr^i lot) ro
syjskich samolotów nad niemieckim tere
nem Rzeszy.

T i sami dotyczy według doniesienia rzą
du rumuńskiego także i rumuńskiego ob
szaru nadgranicznego w Bukowmie> w 
Motdawji i nad Dunajem

Naczelne dowództwo niemieckich sił 
zL.-ojnych wskazywało kierownictwu poli
tyk i zagiaricznej Rzeszy od początku bie- 
ząceno roku na to ciąglt przybierające na 
sili zagrażanie obszarowi Rzeszy przez ąr- 
i je rosy;ską ' zaznaczało przytem. że zało. 
źeniem tej ekcji mogą być jedynie agra- 
: w ił zamiary. Komunikaty naczemego 
dowńdztwa niemieckich.eiC zbrojnych zo-
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staną podam do wiauumości publiczne} Z 
wszystLi i„tt szczegółami.

Jeśliby nawet mogła istnieć n a jm n ie js z a  
wątpliwość co do f  jic5>wiiufci rosyjskie

In  wntarszKi, te ta zostata bez reszty usu
nięta przez wiadomości, które nade iy  de 
naczelnego dowództwa sił zbrojnyc.: w o- 
statnich dniach.

Po p rze p ro w a d ze n iu  rosyjskiej generalnej

niemniej
W yniki obserwacji ostatnich dni v»yk«» 

-u li. że zgrupć..anie rosyjskich wojsk, a 
rwŁ»Jzcza zmotoryzowanych i pancernych 
formacyj, następuje w len Ł ,io tó b , 2e ro
syjskie naczelne dawoaztw- jest W możno
ści do agresywnego wystąpienia przeciwko 
granicy niemieckiej na rozmaitych miej
scach kazucuo czasu.

Do..iesib.iia o wzmożonej d d a la liw id  
w y wiadowczej i patrolowej, ak ró irnreż 
codziennie nadchodzące d-.*iesiehM u incy
dentach na grauiwy i Haty„zkach .tra ty  
w/ednich miedzy onydwcr.ia armjami, u- 
zupałniają obraz całk. wicie pod względem 
wojsK wy i naprężorej sytuacji, która ka
żdej lińwili może doprowadzić do Vryłado
wania.

nade&dta dzisiaj z A n g IJi wiadomości w 
sm «n’e p trt.ak laeyj angiełkkieyo ambasa
dora Crippsa na teir.ał jeszcze ściślejszej 
współpracy miedzy poiitycźnum i V#Ojsi(o- 
wem kierownlctwsm Av.gł]i i Rosii sowi. 
oklej, jak również odezwa dawniej stale 
pieprzy jaźnie wobec R ts jł tov.ieekiej na

stawionego lorda B»ai rb.ioka na temat 
l rparcia Rosji W'ezr etkiemi. stojąiem i do 
dyspozycji i iłami w Je j przyszłej walce o- 
.az „ezwanie Stanów Zjednoczonych do 
uczywłema tey . samego, wski—ują jedno- 
Lne-cznie, > ki los me eie zgotować naro
dowi niemieckiemu.

Łącząc powyższe rząo Rzeszy wydał 
następującą dokłaraoją:

Wbrew wszelkim pri-yjętym na 
siebie zobowiązaniom, w juskra- 
weiki przeciwieństwie do owych 
uroczystych deklaracyj iząd so
wiecki zwrócił sif przeciwko 
Niemcom.

1) Rząd ten nietyiko kontynuo
wał swojfe, skierowane przeciwko 
Niemcom i Europie próby rozkła
du, ale tajkże wzmocnił je od chwi

li wybucha wojny.
2) w ooi az wzi astającej młw.ze 

nastawiał swoją politykę zagrani 
czna nieprz/jaźnie przeciwko 
Niemcom i

3 ) wmaszerował wszystkiemu 
swujemi siłaAii zL». ojnemi na gra
nicę niemiecką, gotowy dc skoku.

Ttm  sarnom rząd sowiecki zd .ad Jł I zła
mał ukh.d, l porozumienia z Niemcami. 
Nienawiść bolszewickiej Moskwy weber 
narode./egu soiijilŁm u była silniejsza, niż 
polityczny rozsądek. śmiertelnie nie
przyjazny cisi bolszewizm wobec naro

dowego socjalizmu. Bolszewicka Moskwa 
jnst gotowa uderzyć na zaplecze narodo- 
wo-soc,alistycznym Niemcom, znajdują
cym się w walce o swoją egzystencją.

Niomcy nie mają zamiaru bezczymmo 
pr/yglądar się t mu poważnemu zagroże
niu swej wschodniej granicy.

KrncJer* Rze w  wyda, teraz rozkaż 
niemieckiej sile ibrojnei wystąpić 

wseełkieini, stojącemi do dyspozycji 
środkami przeciwko temu zagrożeniu. 

W  m dchodzącej walce naród niemiecki 
Jest świadomy tego, że ohóązi tu nietyiko 
o ochronę ojczyzny, ale że takie je ., on 
powołaLiy do ratowania całego świata 
kulturalnego pized śmiertelnym niebez- 
piec.eAstwcm bolszowi.n.u i do uwolnienia 
drogi do prawdziwego eocjainego rozwoju 

w Europie.

Pu odczytaniu nuty minister spraw zagr. Rzeszy 
v. Ribbtohop zło żył następującą deklarację:

„Celem naświetlenia agresywnej I de
struktywnej polityni Sowietów zostaną o- 
publikowane dak*e dokumenty, które jed
nocześnie wykażą, że Związsk Sowietów 
planował, przi pomocy sabotaży i propa
gandy rozkładowej .ulszczeble narodowo 
so-.jali.tycznych Niemioe. światowej op1. 
nji publicznej przedłożono zostaną nastę
pujące dokumenty:

S,.ra.vbrdanie urząm- spiaw - bgramcz- 
nych i.a te na* propagandy i politycznej a- 
gitacjr rządu sainieciciego, ftaportj naczel

nej komendy sił zbrojnycii do rządu Rze
szy co X  ustawie? ia sowiecko—'osyjskłegc 
przeciwko Rosji. Raport m imstrf sp iŁ.* 
wewnętrznych Rzeszy Reichsfuehrert. S. S. 
I s i ta niemieckiej policji do rządu Rzeszy 
w sprawie skierowanej przeciwko Niem
com i narodowemu socjalizmow’ roboty 
rozkładowe] Z. S. R. R.

M a m e n iy  te udowadniają w nieodpar- 
ty  sposób cel i i zamiary władców iiusklew- 
skich Kanclerz Rzeezy wystH,iił przeciwko 
tym zamiarom.

Hitlera
(C ią g  dalszy ze s t* . 1 )

przenosić na teren Ruśji, natomiast żydow- 
s Lu. bolszewiccy potentaci w Moel wis bez 
skrupułów podjęli próbę iiarcucenia nam 
i ilirtytn i t,i„, D_sk.,„ narodom swojego 
panowania i to nie tylko w znaczeniu idc- 
owem, ale p r zer! e wsi y s t k i e m także w zna
czeniu. wojskowem i, polityczmem.

SkuiKami tej działalności reżimu 
mbskiewsfa iego u>ły jednak 

we wszystkich krajach jedynie 
chaos, nędza i gida.

Natomiast ja  od 2 dziesiątków mt czyniłem 
wyoiiki, aby przy użyciu minimum inter- 
ifconcii państwowej i nienarażająi naszej
urudakcji na jakiekolwiek spustoszenia &  ' - *■łopro „radzić „  N iem cach do „owego so 
Cjał.siyc roego |,crzqtiku, któryby nietyiko 
przyczynił się do zlikwidowania bezrobo
cia, ale także pozwolił ludziom pracują
cym na osiąganie coraz większych korzy
ści ze swej pracy.

H UU itaty tej polityki gospodarczej f rt- 
Organizacji społecznej naszego narodu, 
która po ptanowem przełamaniu antagoni
zmów stanowyc., i klasowych, zmierżą do 
prawdziwej wspólnoty narodów, jako iwe- 
io  ostaiecznego cslu, dały niespotykane 
dotychczas w h isio rji ke.zysci.

W tych waxnnkacii, po ciężkiej walce 
wewnętrznej w sierpniu 19a9 r. zdecydowa
łem się na wysłanie mojego m inistra do 
MoskWy, celtem podjęcia tam prób prze
ciwdziałania bryty jakiej polityce okrąża
n ia Niemiec. Uczyniłem to jedynie w po
czuciu odpowiedzialności za naród nie
miecki, przedewszystkiem jednak ■„ na 
dziei, że wkońeu uda się przecież dopro
wadzić do jakiegoś trwałego odprężenia i 
możliwego zapobieżenia nonoszenia z na
szej strony ofiar. I >totni>o Niemcy zapew
n iły  w Moskwie uroczyście, te omawiane 
ió ieny i k ia js  — z wyjątkibiii Litw y — 
znajdują się poza obrębom jakichkolwiek 
politycznych zainteresować niemieckich, 
ponadto zaś zawarto specjalne porozumie
nie na wypsjek, gdyby Anglji udaio się 
taktyczni< użyć Roiski, Jako narzędzie do 
wojny z Niemcami.

Wobee tego wszystkiego milczałem, po
nieważ musiałem milczeć, gdyż pragnie
niem mojem było doprowadzenie do osta
tecznego odprężenia, a w miarę możności 
także do stałego porozumienia z tern pań
stwem. Jednak Juz w czasie „aszej kam
panii w Pól ice ten sowiecki imperializm, 
wbrew układowi, wysunął naąlb swoje 
pretensje do Litw y.

Ezesza niemiecka nigdy tóg m iała za
m iaru okupowania L itw y i nigdy też nie 
staw iała wobec rządu litewskiego żaduyck 
tego rodzaju pretemsyj; wprost przeciwnie 
prośbę ówczesnego rządn litewskiego o 
wysłanie na Litw ę wojsk niemieckieb w 
celach okupacyjnych odrzuciła, jako iiie- 
odpowiadającą celom polityki niemieckiej.

m iała nadzieję, iż uda się je j zuaobiłizo ■ 
wąć jakąć europejską koalicję przeciwko 
Niemcom przy udziale Bałkanów i Rosji 
Sowieckiej.

A  tych warunkach postanowień 
w Londynie wysłać do Moskwy jako 

ambarodura, mr. ttrippsa
Otrzymał on jasną instrukcję podjęcia na- 
nowc i za wszelką cenę stosunków między 
Aaglją i Eosją Sowiecką oraz rozwy-ania 
ich w ducLn teudeno/j angielskich. O po
stępach tej m isji donosiła prasa angiel
ska tak długo, aż wreszcie względy takty
czne skłonił,, ją  do milczenia 

Ezeezj vuge\e w jesieni 1939 r. i  na wio 
snę 1940 r. ukazały się

pierwszfc skutki tej akcji.
W  chwiE, kiedy Eosja poczęła czy nić 
przygotowania do njarismienia siią ó,ręża 
nietylkr ^inlandji, ale także pUnocw B a ł' 
tyskicli, wysunęła ona nagle, jako motyw 
tcS o MustępOwania* równie zakłamane jak 
i śmie&ione twierdzenie, iż h m o u p  ju t  
to h g Js  chronić od obeegc zagroż&ni. — 
względnie zapobiec takiemu zagrożeniu — 
T wierdząc to mogłr mieć na m^śli Ji d .nle 
Niemcy ponieważ żadne inne mocarstwo 
nie mogło wogóle ani wtargnąć na tereny 
nad morzem bałtyekiem. an’ prowadzić 
tam ewentualnie akcji bojowej Mimo tego 
musiałem milczeć.

W ładcy z Krem la poszli jednak natych
m iast dalej. Eodczas, kiedy Niemcy na 
wiosnę 1940 roku w duchu tak zwanego 
Paktu Przyjaźni w ycoiały swoje siły 
zbrojne daleko oó wschodniej granicy, < 
nawet z terenów tych w w ielkiej Części 
wogóle usunęiy . wojska memieckie> w ła
śnie

Na tej podstawie przychyliłem elf tez do 
nowego żądania rosyjskiego, był to jednak
tylko początek nibustannugo z t.e ju  no
wych wyn .urzeń, które od togo c i.su  bez 
protrwy elę powtarzały.

Zwycięstwo w Polboe, wywalczone wy-   . .  .|ołącznie przez wojska niemieckie, skłoni 
mnie do wystosowania ponownej propozy
c ji pokojowej pod adresem mocarstw za 
chodnich.
Dzięki intrygom międzynarodowych 
f żydowskich podżegaczy wojennych 

propozycja ta spotkała się z odmowę.
Istotny powód taj odmowy leżał jednak 
Brówozau w  tern, że Anglja wciąż jeszuze

w tym  samym czasie rozpoczęli się 
akcja koncentracji wojsk rosyjskich 

w takich rozmiarach, iż mogła banowie 
jedynie tylko świadome zugróŻeRle 

N ieiuiec
Według złożonego wówczas przez uauie- 

go Mołotowa oświadczenia, jaż na .dosnę 
1940 r. w samych tylko państwach Bałtyc
kich znajdowały eię 22 rosyjskie aywizje. 
Ponieważ rząd rosyjski nieustannie tw ier
dził, iż został wezwany przez trmtejszą lu
dność. cel obeonótcl tych wujek w tych o- 
Kolicuch mógł stanowić jedynie demon
stracje przeciwko Niomcom.

Podczas, kiedy nąsi żołnierze- począwszy 
od dnia 10 maja 1940 roku łam ali na Zr. 
oh odzie potęgę fraucusko-brytyjską.
kc-ncentracja rosyjska na naszym 
froncie wschodnim odnywała Się 
w dalszym cięgu, w coraz bardziej 

groźnych rozmiarach.
Od s.erpnia 1940 r. powziąłem decyzję, tż 
w interesie Ni« ,miec nie mogę brać na sie
bie odpowiedzialności za pozostawienie bez 
ochrony naszych tak często pustoszonych 
prow ncyj wschodnich wobec tego olbrzy
miego skupienia Sił bolszewickich dyWi- 
zyj.

Eównoczbśnie jednak nastąpiło to, co 
miała na celu współpraca bryty,isko-sowie- 
eka. mianowicie związanie na wschodzie 
tan z.ia^r.ych bił .lismiecKich, że zwłaszcza 
n  w k ru k  lotnictwa dowództwo niemiec
kie nie mogło Ju t gwarantować radykalne
go zakończenia wojny na zachodzie

Groźba ataku Bosji na Bumunje m iała 
również w gruncie rzeczy za zadanie za- 
władniecie lub ,w danycł warunkach, przy
najmniej zniszczenie wążńej bazy życii go- 
spódarczego nietj iko Niemićc, Ole także 
całej Eaiopjz, Wtargnięcie Boaji do Ru 
xnunja i  owiązanie Grecji a Anglją. sta

nowiło j*Tozbę zamienienia f tych 'ler^naw 
w krótkim czasie w powszechny płac boju, 

Jednak celem ostatecznego rojwią,zi nie 
tych sagadnień i otrzymania wyjaśnień na 
temat na*»tawie.ua Eosji wobu Niemiec, 
jak również pod naciskiem stałe wzrasta
jącej mobilizacj- nad n»szn wschodnią 
granicą,

zaprosiłem p. Mołotowa do 
przybycia do Berlina^

Sowiecki minisiier spraw zagranicznych 
zażąda; wówczas wyjaśnienia- względnie 
zgody Niemiec nr naetęynjące ■ sztery 
punkty:

ii. fytanlb Małatowa
Uz.v niemiecka gwarancja dla Eu inuuji 

skierawiałaby się w razie agresji Rosji So
wieckiej przeciwko Kum uuji również prze
ciwko tej ostatniej!

Moja odpowiedz:
msmiecka gwarancja jest ogólnikową I 

obowiązuje nas bsswiględniŁ Rosja Jed
nak nie oświadczyła nam nlgĆY, żc pcs,ada 
pusa Bosarabiją jakiekolwiek i.u e i.sy  w 
numunji Już  obsadzeni! ,iółi.oouc] Uukc- 
w lity byłe wyion, ,-m w tern zUpownienfu. 
N ii p Z''pu9zc-:.łt mwięc, aby bc-
wiecksi p m ijoen  teraz ekieł dakoj ldi.ee 
zamiary wobec Rumunji.

II.  Pytanie Mołotowa:
Eosja czuje się powtórnie zagrożona 

przez F-inlanoję. i jest zdecydowąaa nie 
śeierpieć tego. Ozy są Niemcy gotowe nie- 
nżyczyć F in lm d ji jakiejkolw iek pomocy, 
a ponadto odwołać natychmiast swoje 
wojska maszerujące, celem zluzowania do 
Eirken.es?

Moja Odpowiedź:
Niemcy nic óbsiudają to< obecnie Jak 

pojpn diiio żadnych interesów w Finłan- 
dji. W ojna jedr-1 ” *'iel z ma
ły  n aaroiism lińskim nie mużs być przez 
rząd Rzesay NieiuieckJei uważana za m<-- 
zliwą do że nie mo-
żem/ wierzyć w zagrożenie Rosji przez F in 
landie. Nie chcielibyśmy joómek, aby ih  
B ałtyku powstał teren wojenny.

Zaniknięcie 
amsryk. konsulatu generalnego 

w Zagrzebiu.
Zagrzeb, 23 czerwca. U nor. ack m inister 

Spraw zjgranlr nyct. dr. Lorkovrlcz wysto_ 
. :Wał do konsula gen >rałnego Stanów Zje- 
anocznnych ..etę, w które; wramn urzędni
ków i ^unkcjonerjuszy konsulatu general
nego Jo  itnuszczsn a terenu ni- dirgłsgu 
państwa chorwackiego do dnia 15 lipca br.

ale tez jaiKC swiaaomy ocipowitdziamJsoi 
przedstawiciel europejskie-' Kultury i cyi/i- 
lizacji, mogłem zająć Skutkiem 1e ,i było 
VB».nvcżenie przez Rosie Sswiedc dnaial- 
noścl przeciwko Rzeszy Niem --ckief

Mimo wszystko, zdawałc mi się, że naj
lepiej będzie, jośli zachowair. milczonie. —* 
Bezpośrednio po rieudaniu się t-ego przed
sięwzięcia nastąpiło poiidw„e wzmocnienie 
koncentracji wojsk kusyjSkich „ad nit,nie
cką gra,i!pq wschudnią. Oddziały uancer R 
ne i skoczków spadoehro^Kwycb żia^iL^j 
się w coraz tu większej ilości w niebezpie- - 
czu ej bliskości niemieckiej' granicy. Nie
mieckie siły zbrojone i ojczyma uieuiecKą 
wiedzą, że Jeszcze kilka tkgodni temu on* 
Jedna dywizja niemiecka zmotoryzował..', 
lub też pancerna nie : .najwowała się ncd 
naszą wschodnią granicą.

Jeżeliby jednąk było potrzeoa jesacze< o- 
statecznego dowodu na povvnstanir koalicji 
miedzy Anglją a Kusją Sowiecką, powsta
łą mimo wszelkiego rodzaji zmyień i^za-j 
maskowania, to dał go jugosłowiański 
konflikt. Podczas gay starałem się poczy
nić ostatni wy s dek "eiem nsipofcojenia 
Bałkanów i  przy pełnej zrozumienia współ
pracy z MosisojliniTn zaprosiłem Jugosławję 
uo przystąpienia do Paktu Trzecli- zorga
nizowała rosyjsko-angielska praca ten za
mach, który usunął: pr»ez noc mąd skłon
ny do porozumienia się.

Dzisiaj mogy zakomunikować niemiec
kiemu narodo w;: aatynicmiecki zamteh
terbsk" przeciw* Niemcom miał miejsce 
idetylkc pod egidą angielsKich, nie też w 
dużej wie -ze poi r*tandetrami stłwieckiciTU

Ponieważ także i  wtody milczeliśmy* 
przeto kierownlctwt sowieckie uczyniło 
krok dalej. Zorganizowało ono mety Iko, 
pucz lecz take kilka am później zawarło 
a Oddaneml n.u no wem i kroaturami zna
ny u ki ! przyjaźni, który miał na eiu 
wzmocnić ich zamiary oporu przeciwko 
uspokojcaiau Bałkanów i podniecić prze- 

, ciwko Niedicorti Nie było to wcale plato- 
nicznym zamiarem.

I I I .  Pytainis Mołotowa:
Czy sa Niemcy skłonne zgodzić się na 

danie przez Rosie Sowiecka gwarancji Bnł- 
garji i ia  posłanie wojsk sowiecidch do 
tegfc kraju, przyczem on, Molotow, oświad
czy, że Eosja Scyiecka nie ma zamiaru 
up. usunąć króla, bułgarskiego.

Moja odpowiedź:
bułgarja Jsst państwem suwerennem I 

nie r  iem nic o tom, aby Duigarja podob
nie jak  Rumunia prosiła Rosję Sowiecki o 
gwaiancję. Pozatem musiałbym porozu
mieć się o do tego z mOlm> oprzymisrzeń- 
camt.

IV . pytanie Mołotowa:
Rosja sowiecka potrzebuj- za wszelką ce- 

ąe wolnego przejścia przez Dardauele i ż&- 
dą te* celem ochrbny tegoż obsadzenia Kil
ki- ważnych punktów oparcia w Iłardant- 
lach względnie nad Bosforem. Czy N iem 
cy są skłonne zgodzić się na to, czy nie9

Moja odpowiedź:
Niemcy są ekłonne dać -woje zezwolenie 

de zmiany statutu w Montreuk na ko.' 
rzyść iiaństw Czarnego Morza. Niomcy nie 
są skłonńs zgodzić sle n, wziecio w aosia- 
dttnłe rosyjekich runktów oparcia w cle- 
śninach.

P o r  ią ł “m takie stanott i sko, które, jako 
oauowiediziałny wódz Rzeszy Nicmiecjdcj,

Moskwa zażądała mobili«acJI 
arm j serbskisj.

Poniewaś także i wówczas wierzyłem 
jeszcze, że lepiej będzie nie mówć, w* sdcy. 
Krem la uczynili Jeszcze jeden krok. dalej.
Niemiecki ^ząd Rzeszy posiada dzisiaj do
wody, z których w yiiika, że Eosja, aby 
ostatecznie zmusić Serbję do- walki,

dała je j oputniti dustarczama przez 
Saloniki broni, samolotów, amunicji
i innego uprzątu wojennego przeciw 

Niemcom.
A oziało się to nem al < tej amej chwili,
kiedy ja  sam radziłem japońskiei., ż m ini
strowi spraw zagranicznych dr. MatsuOce,
aby doprowadzir- do unprężsnia z Rosją, 
ciag>e w nadziei, żu służg pokojowi.

Tylko szybkie przedarcie się naszych 
.nieporównanych dywizyj ku Skoplje, jak
również zajęcie Salonik przeszkodziły w 
zamiarach tej komniuacji sowiecko rosyj
sk i „anglosaskiej. Seroscy oficerowie lot
nictwa polecieli jednak do Rosji i tam zo
stali natyćhmiast przyjęć- jako sojuszni
cy.

Samo zwycięstwo mocarstw rei na B a ł
kanach nbiegło ten plan, zmierzający do 
uwikłania Niemiec w tern lecie w długo
trwałe walKi na południowyn wschodzie, 
a t? międzyczasie dc dokończenia ekonceL,
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Irowania fo-ra iecko-rosyj sklej arm;u, do 
wzmocnienia jej gotowości "wojennej a na
stępnie, wraz z Angija i  przy poparciu

spodziewanych u osław amerykańskich, do 
zadławienia Rzeszy Niemieckiej i 'Włoch 
oraz pokonania ich.

Tem samem Moskwa nietylko złamała układy naszego 
paktu przyjaźni, ale taxże zdradziła je vy nędzny sposób.

I to i siystko w tym czai. a gdy wiadcy 
Ki rmla aż do osf ai^iej m inu.y tak samo 
lak  w ryp- mu Fim anuji czy Rumunji, u 
dawali pokój i przyjaźń i układali pozor
nie szczere dementi.

Je ś li jednak dotychczas byłem zmuszony 
przez okoliczności do istawiczmego m il
czenia. 16 jednak obecnie nadeszła chwila, 
gdzie dalsze, przypatrywanie się byłoby 
nietylko. „rzęchem. zanit'bania. ale ta k i; 
zbrodnią wobec narodu niemieckiego, a na
wet w ulec całe] F.o ropy.

u z is i ł J  stoi rć....o ISO 4»wizyj rosyj
skich na .jusze] granicy, ud tygodni ms-jg 
i lisjspje stali* naruszenia tej granicy, nie 
tylko u nas, a lt takz. r „  dalekiej północy, 
Jak i w Rum u.iji. Rosyjscy lotnicy 1*0bi^ 
sobie przyjemność, nie troszcząc sie o nic, 
przelatywania poproś tu nad granicą, aby 
nam Zapewne wykazać przez to, że czują 
się panami tych obszarów. W  nooy z 17 na 
18 czerwca znowu rosyjskie patrole wysu
nęły sie na niemiecki te±«n Rzeszy i zdo
łano je odeprzeć dopiera po dłuższej wy

mianie strzałów
Temsamem wybiła obecnie godzi 
na, w któ^j będzie kvniuiznem 
w/sit^iić przeciwko temu spteko- 
wi żydowsko -an&losaskicn podże ■ 
gaczy wojennych i równie żydów 
rfcich władców bolszewickiej mo

skiewskiej centrali.
Narodzie niemiecki!
W  tej cn t.iii noKonuje się czyn, który 

w razległeści i rozmiarach;jest najwięk
szym, laki dotychczas widział świat. W  
^Jednoczeniu z lińskim i ko.cga». stoją 
bujownicy zw ycięstwa pod Narwikiem ad 
północnym Oceanem Lodowatym, "emle- 
ckie dywizje, pod dsw iuJw em  zdobywcy

NerwegJ)ł, chronią1, wspólnie z fińskim i 
koimtorainji wolności, poi1 ch marszałkiem 
KDiiti, liński. Od Prus Wschodnich do 
Karpat rozciągają się foi.macji niemiec- 
kisgy frontu wschodni ogc, Nad brzcyar.il 
Prutu, nad dolnym biegiem Dunaju aż do 
pob-zezy morza Gz*.. r.eg' jedne tą się pod 
u e f w  państwa Antones*i- niemieccy i ru
muńscy żołnierze. Zadaniem te- 10 franta 
jest nietylko schrona poszczególnych kra
jów, ale akżi zabetpi.iczs.iie Europy i tern 
sa..t„„ latowanie wszystkich.

Dlatego zaocydowałem się d z iJa J 
zlóiyć losy i przysztrść RzeSzy Niemieckie] 
i naszege n«-rodi zn-wu w ręc< naszych 
żołnierzy. Oby Pa.* Bóg dopon.ógł ..a., 
właśnie w tej walce.

Berlin, 22 czerwca 194i.
A D u i.F  H IT L E R .

Każdy wie, co ma sądzić 
o Rosji Sowieckiej.

Odezwa Gen. Gubernatora do ludności Gen. Gubernatorstwa.
Kraków, 23 czerwca. Generalny Gubernator dr Frank wydał 

w dniu *42 czerwca następującą odezwę do mieszkańców General
nego Gubernatorstwa^
„Obywatele i Ubywatelki Ganeralnegn 

G ubernaforstwa!
Na rozkb. Wodza państwa nibi.iierkiego, 

n.emieckie siły  zbiojne o b ję ły  w dniu u/1- 
siejszym czynną pchrorię kbiześkjljariskloj 
Europy przeciwko odwlbczna..... wrogowi 
chrześr j i..etwa I zachodniej kuItnry. Sta
ro się to pog przymusem kpniecz..ośd za
kończenia raz na zawsze nieustannej pod
kopującej roboty bolszewikó w I fałszywe] 
gry politycznej trądu sowieckie , J .

Narodowo-socjalistyczne Niemcy, jawo

orędownik i wykonawca nowego porządku 
sprawiedliwości społecznej, chwyciły za 
miecz przeciwko boiszewizmowi po otrzy
maniu r.itu-bitycn dowodów, świadczących 
Jak zbroi niczemi środkami w ładry czer- 
Vvw.., go kremla, w porozumieniu z wroga
mi Niemiec, pc m c:kj traktatów czynią 
przygotuwania do z ni szczeni a tego noweg- 
porządku i rozszerzeń'a pożogi wojennej.

Z Ogłoszone] dziś proklamacji kanclerza 
Hitlera I  ośnUdmicń rżąd«- niemieckiego 
wynika jasno, ze już od dwóili lat rząd

sowiecki systematycznie udaremniał v.y- 
sitki państwa nin mieckiego w kierunku 
zachowa,ile pokoju. Decyzja Kanclerza 
H itlera cmobJkizowianla najpctęlnlej 
e l(y zbrojnej świata, wraz z je] . irzyml • 
rzońcami, do gigantycznej akcji oojowej 
on Przylądka Północnego aż do morza 
Czarnego była Jedynym środkiem gwa
rantującym ochronę Europy przed grożą
cym ton-orem bolszewiku.:ir 

Obywatele i Oby wat, 'k i Ge.ieiviiin.gQ 
Gul i n atorst vai Sami w i.it . ,c  m aci. są- 
dziś o Rosji sowieckiej! W iecie, juki los 
spotkał waszyrh najbliższych po tg ntej 
stronie Bugu i Sanu w ciągu ostatnich 
dmóch lat. Stoicie poo' bezpieczną ochroną 
niemieckich sił zbrojnych, ktor. nęds u-

m iaiy wypermć swoje zaaanie! Możecie z 
całym spoko] ,m oddawa ię waszej > 
d. It. nef pracy i r rzec Każjyrr z was stają 
jednak obecnie szczególne obowiązki, » ló- 
re musicie wypełnić z całą skrupulatno, 
ścfą I karnością we własnym i*ajtep3zyn> 
ińtertvsl.! Nie dajcie się wprowadzać w 
błąd fa»*yw«m [ pogłoskami ieu bądźcie 
pewni1 bczpic i.nńs wa pod ochraną miecza 
nitmibcklegc, który potrafi rozprawić się 
ze zdrajca..,! moskiewskiirl I zi czyć «d- 
wwcznego wroga chrześcljdńskl ?J cywlll- 
c ji!

Kraków, 22 czerwc: 1941.
Dr. Frank W

Gene.ainy Gub t •nator,

nenai mm ileiitoi-mislile.
Próba nalotu w Prusach Wsch. odparta z ciężkiemi stratami dla lotnictwa suwieckiego

Berlin  czerwca, mnczrina łtemenda 
niemierkicn sil zbrojjiych za komun I kowala 
w sobotę:

c-odzke podwodne zatopiły na Atlantyku 
północnym szećć nieprzyjacielskich Okrę
tów handlowych i jeden, Wyposażony W sa
molot katapuitowy kr?ż< wmik pomneniczy, 
łącznej pojemności 52.900 ton.

Ss moloty bojowe zautakuwały wczoraj- 
szewc dnia i ostatniej nocy z dobrym re
zultatem objekły okrętowe w ujściu .zeki 
Humber. Zatopiły one jedb.i f.achtowwc, 
pojemn jc i €.000 ton i uszkodziły cietkn 
dwa wielkie okręty nandia-^e. Dalsze sku
teczne naloty kierowane były na ważne u- 
rządzenia zaopatrzeniowe w Grimsby i u- 
rządzenie pom no w Great Ya-mouth. jak 
również na It t  liska w Midlauds i w Angijl 
wschodniej. Podczas nalotu nocnego na 
w ielki szkocki zak<ad lekkich metali w 
Fort W illiam , urządzenia war»ztaton e zo- 
tały zniszczone pi*sz trafieuia bombami 

ciężkiego kalibru.
Silniejsza formacja niemieckich samolo

tów bojowych bombardowana w nocy na 
21 czerwca brytyjską baźę flotową w Ale
ksandrii.

W  Afryce północnej niemieckie samoloty 
niszczycielskie rozbiły w lotach zniżonych 
brytyjskie koncentracie wojsk i kolumny 
samochodów pod Bugbug. Pod Tbbrukl.m 
ni .niech ię samoloty bojowe podp-liły ba
raki i składy materiałów pędnych p'zez 
zrzucei.li. bomb.

Nieprzyjaciel zrzucił . stetnfaj nocy przy 
Użyciu słabszych sił Lomby Lozpryskuja- 
ce I zapalające na kilka miejsctmości pót- 
nocno-niemieckiego terenu nadbrzeżnego. 
Ludność cywilna poniosła kilka strat. >- 
W  dzieliiicaci. mieszkaniowych o« • taty 
nieznaczne szkody w budynkach. Nocni 
m yśliwcy zestrzelili jsden brytyjski samo
lot bojowy.

*
Berlin, 22 czerwca. Naczelna komenda 

niemieckich s ił zbrojnych komuniicuje:
Nad granicą sowiecką trnszło we wrze- 

snych gcJzjnacb porannych do walk, Nie
przyjacielska próba nalotu na Prusy 
Vł-chodnie została, przy ciężkich stratach 
nieprzyjaciela, udaremniona. Myśliwce ...e- 

mi .rk!: zestrzeliły liczne sow. san. ilpty.
W  walce przeciwko wyspom a igisiskim 

bombardowały silne zespoły lotników pod- 
czar ostatni;) i *cy urządzenia portorn w 
Southampton. Powstały IlLzne pożary w 
dokach, składach i zakładach agrowfcacyj- 
nyc ., Jalsze ataki Ictnisze skierowane byty 
przeciwko lotniskom w Szkocji północne] 
J w Midlands. Na północ od Sunderland

trafiono pociskiem bombuwyir, ciężko 
okrę^ frachtowy.

Przy wypądue niemieckiim w  kierunku 
angielskiego brzegu nawiązały dwie nie
mieckie łodzie pościgowe kont iKt bajowy z 
trzema angieiskiemi łodziami pościgowe- 
mi, które po kilku strzałach odda.iły się.

’ 7czor_J w godzinach nopoiudniowych 
zjąwlłz się nad ff ancuskiem terytorium 
pkzybćzeźnem mai i łluść angielskich samo
lotów pod sc.ironą myśliwców. W  gwałtu.

wnych wołkach pewietr.r.ycn zestrzeliły 
nie..iieckie .r yśliwco 26 angielskich sama, 
lotów, ponadto - trzeuia obrona prz -Iw- 
letnicza dwa dalsze sameloty .ig ielekie, 
Por. Galland zdobył w tych walkach trzy 
zwycięstwa pewittrzne.

Nieprzyjaciel zrzucił, naleciawszy ostat
niej nocy słabeir.I siłami, bomby rezury- 
skujące i zapili no niektóre miejsco- 
woścl zachodnich Niemiec, nie wyrządza
jąc większej szkody.

Rćwniej Włochy w stanie wojny 
ue Związkiem Sowietów.

Bsn ln i 28 ez.crwca. Ambasador wroskf 
Dino Alfisirł przynył w miedzi-U przejpc- 
łudnicm do nien.ieckiega m inist.a spraw 
zagrancznych von Ribbontropa I za kem u- 
i "  owal mu na polecenie swego rządu, źe 
W iochy J h i i t o j ą  pełną aoimarność z 
Niemcami w akcji obronnej praad zagroże
niom Europy, spowodowanem przez kon

centrację czerwonej a. mji «.. V schodzi. 1 
oświadczają, źc ■ d d~.IŚ godzina 5.30 rano 
uważa/B się u pozostająco w stanli wo
jennym ze Związkiem Sowietów.

Ta decyzja rządu włoskiego została pr 
dana d( wiadomości u "zez włoekiego trtl- 
n-st.a sp.aw zagranicznych hr. C-ann am
basadorowi Rosji sowieckiej w Rzymie.

Rumunii Naprzód do boju!
Odezwa ger.erafa A- konescu d o  armji i narodu ruirtuńskiego.

Bukareszt, 23 czerwca. Generał Antone- 
scu wydał dwie płomiennie odezwy, jedna 
do arm ji rumuńskiej, drugą zaś do Naro
du rgmuńskiogo,

W  odezwie do arm ji m. In. ncwiedzlano: 
„Żołnierze! Od pierwszych dni podjętej 

przeze nomie ,/alki narodowej, przyrzekłem, 
iż poprowadzę W as do zwycięstwa. Przy
rzekłem Wam, że wymaże hańbę z kart 
dziejów narodu i usunę najdrobniejszy cień 
Upokorz*A z Waszych czół i Waszych ra
mion. W yb iła  obecnie godzina świętego 
boju.

Żołnierze! Ramie w ram.ę i serce przy 
s6.cu walczyć będziecie z najsilniejsza i 
najsłynniejszą arm ją na świecie. Arm ja ta 
walczy na ziemi mołdawskiej w obronie 
naszych granic i  za rzecz światowej spra
wiedliwości. Okażcie się godnyęu. teę:o za
szczytu, jaki. spotyka n&Sżą h iltorjęj za
szczytu, udzielonego W ani przez władcę 
W ielk iej Rzeszy i wyjątkowego w dziejach 
Wodza Adolfa H itlera.

Żołnierze! Naprzód! Walczcie o uwolnie
nie naszych brficr W Bessarabji i na Bu 
kowinie. B ijc ie  sie zr Wasze upokorzenia, 
aby pomścić doznane krzywdy*.

W  ouerwie do nai odu rumuńskiegc m. In. 
powiedziano:

Rumuni!
Wobec Boga, naszego Ojc», wobec bisto- 

rji oraz wobec nieśmiertelności rumuńskie
go ludu, przyjąłem w dniu dzisiejszym od
powiedzialność za odzyskanie z honorem 
tego. co w wyniku zdrady zostało nam 
zrabowani-!

W  godzinie, w której narody przekuwają 
swe dzieje na polach bitewnych 5 w której 
nie bez ofiar wywalcza się słuszne prawo, 
naród rumuński nie może przyglądać się 
bezczynnie.

Rujnuni! W  dniu 6 wr^eśAa 1940 roku 
Opatrzność nałożyła m innie odpowie
dzialność za kraj rozdarty T ,,owaśniqny. 
Brzysisełcm  iż każda chwilę poświęcę 
Sprawie iw ietych praw i dążeń "uniuńskie-

gc narodu ńo godności W yb iła  godzina, 
w której mogę dopełnić złożonej przeze 
inniw przysięgi.

Przystępujemy do walkil

Anton̂ Suu naczelnym dowódcy wojsk 
nientao-rumuńskich.

Buku-szt, 2» czerwca. Szef państwa w y
dał ustawę, mianującą mijiisLra a banu L 
propagandy protosoia Michale #>nbinescu 
wiceprzewodniczącym rady ministrów. •

Na czas rjwnoca-snego sjirawowe.nia 
przez szefa państwa ebewiązków nacrelr >- 
gc dowódcy wojsi' Mołdawy, skiabajacycir 
się z oddziałów niemieckich i rumuńskich, 
wicepremier Antu.,escu będzie sprawował 
obowiązki promjera.

Słowacja zrywa stosunki 
z  Rosją, sowiecką.

Bratys^jwa, 23 czerwca. Republika sło
wacka zerwuia w niedzielę stosunki dyplo
matyczne ze Związkiem Sowietów.

Odznaczenia dlsi dwóch wybitnych 
lofnikow niemieckich.

Berlin , 23 czerwca Podpułkownik Musł- 
derr zestrzelił w dniu 22 czerwca swęgb 72 
przeciwnika w powietrzu Kanclerz Rzeszy 
odznaczył go z tego powodu wieńcem dębo
wy. « t mieczamr do krzyża rycerskiego 2b- 
lazi.ago Krzyża, wysyłając przy te rn specjal
ny telegram osobiji.

W bitwie ^w ietrznej w dn. 21 czerwca 
podpułkownik Gailand b at wybitny ud: lał, 
prowadząc ęwoją eekadm i zestrzeliwując 
osobiśoii t  zech nieprzyjacle.skuch im.ii- 
k ó w . Kanclerz Rzeszy Jdznaczył gr z tego 
powodu wieńce.n bębowym z mieczsmi do 
krzyża rycerskiego ge.aznego K  zyża wy- 
sylająe przytem do niego oeobisty tele
gram.

Wizyta ministra PavoIini‘egc* 
w Berkinie.

Berlin, 23 czerwca. W  sobotę przybył ha 
wielodniową wizytę no Berlina minister 
oświaty luaowej królestwa Włoch, Pavo- 
llju-i zd-stał powitany prze? m inistra Rze
szy dra Goebbelsa w otoczeniu wysokich 
osobistości niemieckich i włoskich.

Z okazji tej wizyty odbyła, się ożvyiona 
wymiana poglądów na temat zagadnienia 
współpracy w zakresie prasy, rac1 ja, film u 
i teatru.

Następnie minister epraw zagranicznych 
Rzeszy vu i Htl hentreą p żyją ' m inistra 
Pavo!lnlsgo. Podcza= audjencji obecni 
byli króle wsJro-włoeki «mhasado: w Ber
lin ie Dino A lfie ii wioski attache dla 
Spraw kulturalnych Appolini i niem iocki 
attache dle spraw kultury w Rzymie, 
konsul genecalay yt-.uster.
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C z e r w o n e  s a i k i o l u t j  

z n i s z c z o n e  n a  z i e m i *
W razu.ia niemieckiego »iiraw.dfedawcy 
wojenne jo  z pierwszego lotu Kr^ if>  

Rosji.
-.Jesit Jkilika minut po guiuzinie 2-ej. Na 

wseh kdiie zaczyna się niebo nieco rczjc- 
sndać W  tej chw ili niemieckie „Junk* rsy*' 
jeden po drugim startują w gęstej kolej 
ności po sobie, jako niekończący się łań
cuch maszyn. Na czele maszyna dowódcy 

Następuje wielka innd» do zbiórki — i 
już ciężko obładowane ptaki w zwartym 
szyku cis* ną ku wschodowi w stronę gra
nicy. Pierwsze brzaski dnia w kolorach 
Srebrno szarych unoszą się nad polami i 
łąkam i.

Ju t  przelatuje nad gi^nicą. W
Sed samej chw ili aa dole zaczynaj a się, szo
sami posuwać nieskończone szare kolum
ny. Pierwsze usJsKa n ien jid c i. wkraczają 
do Rosji.

Równocześnie rozpoczyna się imponują - 
ty  koncert ogn iuh ;: to arty leria  przygoto 
wujo pierwsze pozycje rosyjskie tło i.taku. 
Teraz „Junkersy” szybują z wielką szyb
kością nad ziemią roisyjską. N ie widać je  
ezcze żadnej obrony przeciwlofcifbzej. "Wre 
ezoie e jakieś 50 km po drugiej st. onie gra. 
ntcy pierwszy ogień a rty ie rjl przeciwiotnl.. 
Ciej. Chmurki rozpryskujących pocisków 
w ykw itają jednak daleko od celn. N it mo
gą one- zagrozić naszej eskadrze.

Ja k  barwny dywan przesuwa si 5 pod na 
m i równiua ro«yjska: łąki, pola, lasy o 
(wspaniałych barwach, oświetlone wczerną 
*01 zą poranną. Na drogach nie widać ży 
fe s  duszy.

Ejkiad ia zatacza w ieiKi łuk uokda mia 
Wta. Teraz zbliżamy się do skraju lasu. Po- 
a&» nim musi znajdować się lotnisko! Ma- 
es-zyny przygotowują się do ataku. Teraz 
iwszystko idzie jak  w zegarka: W  pięknem 
póIkoln>stoją ustawione na ziemi maszyny 
nieprz> jaciekskie. I  nagle nasze eteżiko ob
ładowane „Jnnkersy”  siadają jeden pt» 
drugim w piekipinem tempie ku swemb cfi 
k i i :  nieprzerap .ryn. s cet ‘.gia... spada z hu
kiem jedna bomba za drugą. Pod nami iw  
ezynają rozbłyskiwać et sidor je: jedna,
dziesięć, sto. jedno morzo ognia. Samoloty 
nieprzyjacó Iskie płoną y , ,nym płomie
niem. Za chwilę płoną tak ie schrony, hai. 
ta ry  I  baraki.

Ce rai. więcej maszyi, n u ta  si na swó] 
cel, pan g rajem  ich bomb wszyśtke za
tnie ik  się w gri r r i popioły. Atakowane 
lotnisko 1 p wszystkie n cc znajduje się na 
niem, nie bęnzie juz nigdy zdatne Uo d- 
iytku .

Lotnicy niemieccy dokonali tu gruntow
nej pracy. K iedy ostatnie maszyny uderza 
la  do ataku, budzi się na dole ai-tytci-ja 
pizeciwlotMeza. Ją k  czerw om? węże strze
la ją  w górę jasme smugi pocisków K ilk „ 
maszyn otrzymuje trafienia. Jednak obro 
na )yr,.ychodzi zapoźno. N ie może ona ura 
tować los *i +ego lotniska. W  loeie zniżonym 
maszyny kierują się dc odwrotu w stronę 
owego punKtu wyjścio ycgc.

W m ::dzjczasie nastaje j isny dzień, je  
8nak eskadra bez przeszkód dociera do gra
nicy, gdzie wcjsfca niemieckie posuwają 
się szybko naprzód.

Wioski komunikat wofomiy.
Rzym, 22 czerwca. W łoski komunikat 

Wojskowy z soboty brzmi następująco: ' 
Główna kwateia włoskich s ił zbrojnych 

komunikuje:
V  Afryce północnej nieprzyjacielskie 

ewmołoty zrzuciły kilka ocmb na Rengha- 
«i i zaatakowały jedną z włoskich baz lot
niczych. Pod Tobrukiem ogień obustron
nej airtyleaji.

W  Afryce wschodnioj zacięty opór 
włoskich wojsk zmusił nieprzyjaciela do 
nadzwyczaj trudnych ruchów i do krwa
wych ataków

*
Rzym, 23 ceeirweia. Włosici komunikat w a - 

jenny z niedzieli, 22 czerwca crzmi nastę- 
pująeio:

Główna kwatera włoskich sił zbrojnych 
komunikuje:

W  mocy z 21 ha 22 czerwca zespoły na
szego lotnictwa bombardowały arsenał w  
Burm ulą na wyspie Malcie.

N a terenie A fryk i północnej lotnictwo 
Osi bombardowało baterje arty le rji i  umoc
nienia fortyfikacyjne To bruku, zań na ocU 
t nnku Bugbug zmotocj zowane jednostki 
oraz koncentracje brytvjsfc i ego wojska.

N a terenie A fryk i Wschodniej nasze od
działy w rejom® Gala i Sidamo ewakuowa
ły  miejscowość Gimkna, która w celu unik
nięcia ofiar wśród ludności została ogło
szona jako miasto otwarte, lokując się na 
pozycjach, położonych na zachód od niej. 
M ały garnizon poaus+awiony w Gimma 
przekazał Agnlikom to miasto, przyczem 
przyznano mu prawo posiadania broni.

Na wodach A fłąntyku włoskie łodzie 
podwodne dokonały zbiorowego ataku na 
w ielki nienrzyjai ielski transport konwojo
wany — o czem doniesiono w komunikacie 
wojennym z dnia 10 czerwca — opov.rc.do- 
w ały zatopienie 15 parowców, łącznej po-

Iem ności 98.500 ton, sto rpedow ały jeden 
:ontrtOL'i edoi dec. oraz zestrze liły  w ie lk i 
sam olot d w u siln iko w y. Wspomniane łodzie 

podwodne pozos+awały pod komenda ko- 
jnenndora Lnigi Longaneiu Oattani. ko
mandora Manliio Petro^i, komandora Giu
seppe Rosell' Lórenzini i  kapitana m ary
narki Mario Pollina, tudzież kapitana Pas- 
tjuaie Terra.

Min. w. kibitentrop prz>intu  ̂ szefów 
mis i zaprzyjaźnionych krajów.

Wyjaśnienie o decyzji rządu Rzeszy
Berlin, 2 2  c z e rw c a . W wczesnych &oftz>n£cli purannych przyjął 

w niedzielę minister »praw zagr. v. Ribbentrop szefów misji ża 
p rZ jja Z iiio n y ch  państw, b y  zakomunikować im decyzję rz%au ńau:*- 
szy w sprawie obrony przeciwno zamierzonej agresji sowieckiej.

Minister v, Ribbentrop pi zyjał następujących szefów ktiisjii am
basadorów wąskiego Alfieri, japońskiego Oshinif, tureckiego Cie- 
rede, hiszpańskiego Espinosa de los Monteros, posła wygiersKiego 
Sztoja, szwedzkiego Richerta, bułgarskiego Draganowi,, słowackie
go Ce. nana, fińskiego Kiviu*aeki, rumuńskiego Bussi, oraz krimc- 
kiego Benzoiia.

Pełne porozumienie między Moskwę
i Londynem.

Urzędowe ośwladtztóiile Tassa w angielskiej służbie Informacyjnej.
berlin, 23 ez^i «rca. Ja k  dun-ai Niemiec- 

kre Biuro Informacyjne, cngi«ł>ka służba 
inTLrmacyi,na opublikowała oświadczenie 
A jencji TA SS , .. Jł,ig  którego pomiędzy 
Związkiem S  -./lefó.r I A r.jljg  osiągnięto 
pełne garorumienie.

W  związku z tern stwierdzdja, w Berlin ie 
żc po w y® m; den'esienie londyńskie nie by
ło żadną ̂ niespodzianką. Jedynym  momen-

TOm godnym uwagi jest to. że Londyn jaż 
w kilka godzin po adtin^sk o wh ni u przez 
Kanclerza H itlera w proklamacji ped«tęp- 
nej zakulisowej gry żyd o wsfco-bol az ewic- 
Meh władców* nodał de publicznej wiado
mości pulwierdzcni. urzędo-waj rosyjskiej 
ajencji inform acyjnej, ujawniając w ten 
rposób przed całym  światem ten zdradziec
ki snisek.

Nowa konstytucja francuska.
Vłci.y, 22 czerwca. Specjalny komitet, wy- 

łwniwny z rady narodowe! pr ê . marszałka 
P« tani 1, ma opracować noną Ostateczną 
kua.tytucję dla Francji.

W  cksad tego komitetu, któ- ĵ' został 
zwołany na 8 lipcŁ, powołano ogółem 19

z pośród najwybitniejszych prawników 
francuskich 1 znawców prawa państwowe
go, oraz znanych b. polityków i posłów. 
Na przewodniczącego tego komitwta powo
ła ł szef państwa fiancuskiegc sekretarza 
stanu JosepLc B»xthełuy.

Nota protestacyjna Francii 
w  sprawie Somali.

_  Genewa, 23 czerwca. Z V ichy donoszą: 
Rząd frahcuokl zu pośrednictwem »*ugo 
ambasadora w Madrycie P ie lr i w w z y ł 
brytyjskiem u a m b a s m c r c w  Madrycis 
*11 Samuelowi Hoa-re notę protestacyjną 
n mciwko nie dającemu się skwalifikować 
zachowaniu Anglików wober francuokiogo 
kraju Soinali.

"Vv nocie, wręczonej rządowi Sianów Zje- 
diOczonych za pośrednictwem ambasadora 
Ira n o ji w Waszyngtonie, zostrło stwier- 
dzonen iż w dniu 9 czerwca 1941 generał 
W avell, jako geneialny delegat rządu biy- 
tyiskiego, n sposób oficjalny przy pomocy 
listów i okólników notyłiKiywa* prawne ul
timatum, aby francuski K'aj  Somali pod
porządkował eię w sposób kategoryczny

-najemnikom z pod znaku ds Gaulle. Gene
ra ł W avell sprecyzowawszy swBje poglądy 
oświadczył, że jeśli ta kolonja nie zedhce 
walczyć pc stronie Angiji, wprdwadzl się 
pizeciwko francuskiemu krajowi Somali 
riatychmfaś owa zaostrzoną blokadę.

Drogą tegc ultimatum chciano osiągnąć 
niezwykły cel, mianowicie zmusić ludność 
do bumu pwbciwko własnej ojczyźnie. J?1  
w*ł "ino. ludność francuskiego kraju So- 
malj jednogłośnie zamanifestował: jp ę  lo
jalność dla rządu marszałka Petaina.
.Ludność francuskiego kraju S-jmali mu

siała -zaprotestować przeciwko nieludzkim 
metodom, za które Anglicy będą musieli 
ponieść całkowitą odpor/iedżialność.

Francja o prawdziwych powodach 
ataku angielskiego na Syrję.

Paryż, 22 czerwca. Jeżeli rząd brytyjski 
pragnie, jak  twierdzi, Ua-tenia rozlewu 
kra.. - pisze z bezwzgl ant ,tn  ariością 
b„Actiun Francaise”  — to posiana on w 
owyob rękach Jedyny sposób na to. Skoro 
rzad angielski cofną* swoje twierdzenie, 
Jakoby n ien iittk ir oddziały wojskowe Znaj
dowały oię w Syrjf, to ubocnie powinien on 
uznać konsekwentnie swój błąd i wycofać 
swr wajskd. Jednak .ląd  b ry  3|ski —  Ja 
p sze dalej „Action Francaise” — stracił 
*. u u m iu ie  dla suwerennoścF innych kra
jów.

„Temps”  demaskuje prawdziwe egoisry- 
czne motywy, jakiem i kierowała się An-
flja  przy swoim bezprawnym ataku na 

yrję, pisząc: „Istotny stan faktyczny róż- 
ł l  się bą.dzo poważnie od tego, co wysu
wa Londyn Jakn powody swej akcji. Ooraz 
bardziej staje się jafnem ” — wywodzi da
lej ten dziennijs — „żł Anglicy uważają 
Sy iję , podobnie jak  i Irak  jako ważny 
czynnik w brytyjskim  systemie obeonnym 
Egiptu i Bliskiego Wschodu, traktując te 
kraje jako jednolitą całość od fchwili, kie
dy Turcja odmówiła czynnego przystąpie
nia do wojny po stronie W ielk iej Bryta- 
uji. Przyznając się, że Operacje w S y rji 
stały się zbyteczne po oparciu do ąewnego 
stopnia obi-ony Egiptu aa Bi)lidnieiszvch 
podstawach, Churchill zdradził prawdziwe 
interesy Angi.fi, jakiś stara się ona uzy
skać przez swa akcję wobec francuskiego 
kraju  mandatowago-\

Ponadto oświadczają w V ichy, że atak 
Brytyjski na Syrję  po zawarciu niemiec- 
kó-tureckiego układu przyjaźni utracił zu
pełnie u szelki sens. Jak  długo> Anglja 
mogłu jeszcze mieć nadzieje wciągnięcia 
Turcji do “wego frontu, tak długo w inte
resie bry ty j skim leżało ni- styl ko wzmoc
nienie przez zdobycie S y r ji stanowiska

Turcji wobej usiłowań Niemiec sięgnięcia 
na B lisk i ' . schód, ple także uzyskanie 
możliwie jak najszyoszej łącziności i w.spól- 
nej granicy z tern państwem w razie po
siadania z niem przyjaznych stosunków. 
Teraz po zawarcia niemiecko-tuieckiego 
pąktr przyjaźni dalsze upieranie się przy 
S y r ji stało się dla A ng lji zupełnie bezce
lowe.

Ewakuacje Damaszku.
Genewa, 23 czerwca. Z "Vichy donosrą: 

Ja k  w poniedziałek w południ-" doniosły 
miarodajne czynniki rrancuskie, stoi lisa 
S y rji Damaszek została ewakuowana. 
Przyczyną tego kroku były żurów*1) wzglę
dy natury politycznej, jak  i wojskowej.

Żydzi pragnę > Syrji uczynić 
nową Paifattynę,

% i i » ,  2S czerwca, krass i yryjeKŁ wy- 
stępuji z calem zciecydowaninn. przet.,wico 
udziałowi wojek >ydowekich «* ataka ch 
angipiSKieł na Syrję.

W y  hodzący w DamasziEt ńz enaik „A l 
Siassa” podaje wiaaomo'ść, i/edług której 
w szeregach arm ji angielskiej, operują *ej 
w Syrji., znajduje się 3.900 żydów. Dzien
nik w związku z tern zauwmża, że jeżeli 
żydzi m ają nadzieję uezynić z S y r ji nową 
Palestynę, wówczas muszą przyjąć do w ia
domości, że naród arabski na podsti wie 
doświadczeń z ostatnich czasów, będzie lię  
bionij przeciwko Anglji i syjonizmowi.

Dziennik „H avad i" w A *evpi> pisze; że 
pomimo pisemnych zobowiązań, Anglja 
popierr syjonizm _ nrzepedzonj przez 
w iz^istkje irrody, n".e biorąc w -acnube 
ofiar, jakie Mahometanie -łożyli dla im- 
perjum brytyjskiego.

Straty Aiłstraiezyków 
f Nmzelaftdczyków aa kracie

b t̂oamnm, 22 czei wca. W _ a s . m i../  
wojsk, pancernych kołu Sollum a ć fifjł, 
ausirLiikie i i.Jwoz«landzkie poniosły z..t
WM znrcuiB cfiaiy.

A u straP jś ii ainister wojny zakomunlr 
ko wał w zbie reprezentantów w Ci nber- 
ra. że według jnformacyj międzynarodowa 
go Czerwonego Krzyza w -owsie kampąin 
na Krecie dostało się do niewoli przeszło 
9.J0C brytyjskich, nowozelandzkich i au- 
siralijskich  oficerów i żołnierzy, zaś 5.951 
Austrąlczyktw nie pow. ćciło r Krety.

Angija przyznaje się dc daiszych 
strat.

berlin, 2s czerwca. Brytyjska adm‘ raucja przy- 
łnata się w piątek to.eczAi', i i  obecnie dowi .-'zlata 
się o stracie dals.ych jsdi..śttk  w miseiącr .narcu 
I kwietniu, wskntek cztęo łączne straty w h  a'., za 
ma.z.e pedwył^zyly się do 305.751, ton I W kw.etnln 
do 581.251 ton.

Oznacza to,, że adiniralieja brytyjska przyznalr 
edę w ten ąposób dodatuowo do uaJ„z6j straty 110.000 
tom tiniaż t w  marcu i  dalszyun 93.000 ton w  kwie » 
nin, a wiec J^™nie około 200.„00 ten. Należy etę* 
cnie oczekiwa*1 kieay Ohuronil’ wystąp* z takiemu 
„djd.»tkoweja: sprawmdainiaini“  za maj.

W  każ*’ *m rczie z tycL klcpoitliwie konsŁruoiwu 
nyoL sztuczek rachumkowyeh wynika wMMe zanie
pokojenie, jakie panuje w Anglji z cera? bsudzlsj 
ka^istiufalneifo przebiegu bitwy na Altantyku.

Po zatcpk.„iu brytyjskiego krą— wnika pomoend). 
ozeg, przez niemiecką łódź podwodną, t n ą .  donic 
oiono, stiaty floty brytyjćkiej w krążi.wjii
kuch pomoeuezych dosiąonęty cyfry 22 jednostek, 
wśród .y eh zniszczonych oikretów znajduje Sue 18 
wielkieL krąłowhikib pomocniczy et. oC 10.000 doi 
22. IŁ' ton I 5 kiąiewnikAw pomocniczych poniżej 
10.000 ten poi.mr..ic!. Tonażu jedaeso ■ta.opione-’,- 
krążo wnika, pożnocnlczegir ni( udało iię iotyeirasae do. 
kladnie etwierdeid 

l  uduzas kiedy w ciągu pierwszych 1 at ireoj ratę- 
siący wojny w r 1PS9 zniszczono tylko jedoi krążow* 

jjomocniiczy, a w .aąg* r. 19«u 12 takich jedmon 
stek, od 1 styczni*, 1941 sdoiaao już zatopić dotyełw 
czas 9 krążowników, pomocniczych.

Amerykańska łódź h M im 
zatonęła.

Nowy Jork, 22 czerwca. Według k»mv 
i.Ikatu dspartamentu marynarki, łód£ 
podwodna „99r" prowadząca kołr Porte, 
mouth ćwiczenia w zbi.u.zćiniu.
Zachodzi obawa, żt, uległa ona kau.ai.ofie.

F a  miejsce w> słano statek i, to wnirzy, 
or?2 k ilk r nurków, celem podjęcia łącz
ności z zatopiona łodzią i  wyr: ttowania 
załogi. Katastrofa wydarzyła się na tym 
samyn obszarze morskim, na którym 
przed dwoma la ty  zatonęła łódź podwo
dne „Sijualus”.

Likwidacja wibSKicl. placówek 
konsalaniycli na terenie Stanów 
" Zjednoczonycn.

Nows dork 22 kwieteua. Na ostatniej 
Koniorencji prasowej wiceminist >r spraw 
^granicznych Sumner Welles zakomuni- 

Kjw ai, że rząd ameryKański wystosował 
notę no arndosadom Włoch, w której ™ 
nocie zażądał likwidacji wszystkie! placó
wek konsularnych włoskimi, ora/ agentur 
i organizacji faszystowskiego rządu za 
wyj alk. er. ■ ambasady włoski j  Członkowie 
wszystkich włoskich konsulatów sa ^zmin 
śzeni do Opuszczenia ziemi „r  srykańskiej 
do dni IG lipca br. W  nocie ic j umotywo
wano koniec■'uośc likw idacji tern uzasad
nieniem iż „dalsze ich funkcjonowanie na 
i ireml amerykańskiej nie jest w przyszło
ści. pożądane jako, że nie spełniają ono 
swego ceJu“. _______

Nowb znaki sanic^ów francuskich.
Paryż, 22 czerwci, Francuskie i angiel

ski) samoloty wojskowe pos._nały dotych- 
rzut. oznak; * * należność' państwowej, 
n >. .lowic l nieblesko-biało-czerw»ne roze
ty lub trójkr'uroiwe pola na ekrzydłach. 
Z tegm powodu rozróżnianie pomiędzy nie
przyjacielem a swoim w walkach powietrz
nych w ayrji było bat dzr utrudnione Wobec tęgo samoloty wojskowe r*aou francu* 
skiegai w Syrji przyjęły nawc uznaki, co- I ... wyraźnego o twierdzenia swojej przy
należności.

Głowice motorów samolotów francusKicn 
zostały pociągnięte żółtą lub czerwona 
farbą a ponadto pewnf. części skrzydeł 
zostały pomalowane w, żółte i  czerwonw 
pasj. NatuT-alnie samoloty francuski) za
trzym ały swój dotychczasowy .znau: naro
dowy, mianowicie niebiesko-biaio-czorwo- 
na kokardę. _______

Nowe posiłki portugelukie 
dla wysp azorskich

Ltebunc- 29 czerwca, Gilem wzr iccniei..J 
i a 'nizonów wojskowych na Wyor ■. A- 
zurskicn w piątek wieczorem wysłane zo
stały na pokładzie statki „Caraalho Ara- 
nlo“ nowe Kontyngenty wojskowe.

W  iyn  wypadku chodzi o 450 osól licizar 
eą załogę artyleryjską wraz z odpowio- 
dniem uzbrojeniem i amunicją.

„  Rapid* ‘ ~W iederi — 
p iłka/ I im m istrzem  N iem iec.

Btrlla, 23 czerwca, ftatęrywka koi.cowo •  mistrz*- 
. . .  piłkarskie Niemiec na wypełnionym stadjohlo 
olimpijsKlm w Berlinit zakończyła eię nleznacznen. 
zwycięstw) ■ wted nie. J drużyny „Rapid“  n*) 
p, Ć. Schulkr w tt-jpnkn 4)2.

San,Jk* prowadził do uauzy 2:0, a po pauzie po
większył nawet przewagę do 8:0, Ó^iedcńwycy jed
nak zdołał' niocylko nadrobió Btracom; teren, ale tar 
kźe tuż przed zakdńezenieto meozu strzeli# zwyoięską 
bramKę.

Wyaawnictwo „Goniec Krakowski* Kraków, Wielopole 1. — Telefon m-11


